

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 mk. 30 fen.,
3 fr. 50 ctm., 2½ szyl., 70 cm ameryk.

Tygodniowo w Krakowie 40 hal.,
z dostawą do domu 46 hal.

Cena numeru **8 h.**
oddzielnego

Reklamacje otwarte są wolne od
opłaty pocztowej. — Redakcja rękopisów nie zwraca i bezimiennych listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Filipa 11.

Telefon Nr. 396.

Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegramów: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Kraków, ulica Marka 21.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 hal. — Za miejsce wiersza
petitem w Nadesłanem 60 hal.

Zakulisowa historia

niedoszłej interpelacji.

Historia niewniesienia przez Koło polskie w parlamencie austriackim interpelacji w sprawie chełmskiej zasługuje na wydobycie z zakulisowego mroku i uwiecznienie w pamięci społeczeństwa polskiego.

Jak wiadomo, lwowski poseł Śliwiński oświadczył, że wniesie taką interpelację. Menerzy Koła polskiego postanowili tedy — tradycyjnie — upewnić się przedewszystkiem, czy c. i k. rządowi nie byłaby przypadkiem nieprzyjemna taka interpelacja, skierowana przeciw „sprzymierzonemu mocarstwu”. Poszedł tedy p. Biliński do ministra spraw zagranicznych hr. Aehrenthala, by zasięgnąć pozwolenia c. i k. rządu na wniesienie interpelacji. Hr. Aehrenthal oświadczył p. Bilińskiemu, że nie ma nic przeciw tej interpelacji, gdyż wobec Rosji chce się powołać nie na traktat wiedeński, lecz na wzburzenie w Galicyi, którego wyrazem ma być właśnie interpelacja Koła.

Lojalizm był więc dostatecznie uspokojony i zdawało się, że nic nie stanie już na przeszkodzie wniesieniu interpelacji. Ale wróg zjawił się z innej strony.

Mianowicie Koło polskie w Dumie petersburskiej przysłało do Wiednia swego sekretarza, posła Jarońskiego, aby powstrzymał wiedeńskie Koło polskie od wniesienia interpelacji. Petersburskie Koło polskie trzyma się bowiem taktyki lizania się rządowi rosyjskiemu; wszak oświadczyło, że stoi „na gruncie państwowości rosyjskiej bez zastrzeżeń”. Więc poseł Jaroński przybywszy do Wiednia jął zaklinać tamtejsze Koło polskie, by broń Boże interpelacji nie wnosiło, bo to mogłoby rząd rosyjski „nieprzychylnie” usposobić dla Polaków!...

Komisja parlamentarna wiedeńskiego Koła naradzała się przez cały dzień wraz z głównymi macherami kołowymi. Pp. Rosner, Stapiński i dr Löwenstein namiętnie zwalczali projekt wniesienia interpelacji, poseł Śliwiński dał się przez nich przekonać — i postanowiono interpe-

lacy nie wniesić ani w parlamencie ani w delegacjach!

Dla zamaskowania przed społeczeństwem galicyjskiem tego serwilistycznego stanowiska wobec Rosji postanowiono wydać „manifest”...

Historia powyższa okazuje dowodnie, że Koła polskie w Wiedniu i Petersburgu są dla sprawy polskiej nie tylko bezpożyteczne, lecz wprost szkodliwe.

Cukierek i bał.

W sobotniej dyskusji nad wnioskiem komisji o polepszenie płac kolejarzy zasługuje na uwagę przeniesienie ministra kolei bar. Forstera. Minister ten, którego wyprzedziła sława niespokojnego ducha, który jako szef sekcji żył ze swymi przełożonymi w takiej niezgodzie, że musiano go położyć na kilkumiesięczny urlop, ten sam człowiek jako minister uważa za swój naczelny obowiązek bronić worka państwowego przed „zachłannością” całego parlamentu, przed żądaniem ćwierćmilionowego personelu kolejowego. Baron Forster wyszedł ze szkoły smutnej pamięci dra Witteka, który co do formy i co do treści i był bieżem na kolejarzy; uzeń jego co do form je t Europejczykiem, zaś co do treści takim samym biurokrata, jak wszyscy jego poprzednicy.

Komisja na podstawie kompromisu, powstałego z trzech wniosków: czeskiego (Buzivala), chrześcijańsko socjalnego (Kemettera) i socjalno-demokratycznego (tow. Tomschika), ustaliła, że dla przeprowadzenia skromnej poprawy bytu kolejarzy wszystkich kategorii potrzeba 38 milionów koron. Suma ta nie była wcale wystarczającą dla zaspokojenia uzasadnionych żądań, popartych tyloletniem zaniedbaniami i wybujałą drożyzną. 38 milionów to zaledwie trochę ponad połowę tego, co połączeni w koalicji kolejarze uznali za minimum potrzeby. I można sobie wyobrazić, że komisja, której większość nie może mieć pretensji do nazwy specjalnych przyjaciół kolejarzy, uchwaliła faktycznie to, co już okroić się nie dało. Tymczasem p. minister osądził, że 38 milionów jest za dużo i daje tylko 21 milionów, niewiadomo jak do

podziału przeznaczonych, bo rozdział ma nastąpić w dr dze rozporządzenia.

Skutek tego okrojania musi się objawić, możliwe nawet w formie dla rządu nieporządanej. Jakie to będą skutki, dał do zrozumienia poseł tow. Tomschik, który w dyskusji sobotniej powiedział, że „220 000 kolejarzy czeka na przeprowadzenie uchwał komisji i że ci kolejarze nie tylko są zawiśli od uznania parlamentu, lecz są w stanie żądania swe przepierać ewentualnie o własnej sile”. To jest wyraźna wskazówka i rząd powinien wyciągnąć z niej naukę.

Minister kolei nie ograniczył się jednak do przeprowadzenia uchwał komisji, lecz usiłował nagiąć kolejarzy do zadowolenia się wskazówką, jaką to on ma władzę i czego się po nich spodziewa. Bar. Forster nazwał to „przyjacielskim i poważnym napomnieniem”, bo — jak już zaznaczyliśmy — co do formy hołduje on mniej brutalnym poglądom, niż taki Wittek. Kolejarze jednak wiedzą, co takie „przyjacielskie i poważne napomnienia” znaczą; wiedzą doskonale, jakie przygotowania kryją się pod temi słowami, i wiedzą, jak w ustach ich bezpośrednich przełożonych takie „napomnienia” wyglądają. Czy takie potrząsanie batem wpłynie na decyzję kolejarzy — to inna rzecz. Kolejarze, którzy przetrwali Badeniego, Guttenberga i Witteka, nie ułkną się i teraz o ukrzyżowanych gróźb, lecz oparci o własną siłę, ujawnioną w organizacji, będą dążyli do prepierania swego prawa.

W dyskusji przemawiał też imieniem Koła polskiego poseł German, który uważa się za „reprezentanta” półtora tysiąca kolejarzy nowosądeckich. Pan hofrat przemawiał za wnioskiem komisji, bo nie mógł przemawiać przeciw kompromisowej formule; znalazł nawet silne akcenta w obronie prowizorycznych, którzy żyją w największych krzywdach. Ale kołowiec nie może powiedzieć — nawet wyjątkowo — czegoś przeciw rządowi, aby równocześnie nie zaprezentować się w roli służbisty rządowego. P. German uważał za stosowne obrazić cały stan kolejarzy, wskazując, że kolejarze „szykanują publiczność”. A gdzież to p. hofrat miał sposobność o tem się przekonać? Czy doświadczył tego na własnej osobie, podróżując I. klasą, czy też poprostu uwierzył twier-

ANATOL FRANCE.

Cud biskupa Mikołaja.

13

(Dokończenie).

Sulpicyusz zdołał ująć przed karzącą ręką świętego trybunału, schroniwszy się w Mamburnii, gdzie znalazł przytułek w pewnym klasztorze i stał się założycielem całego szeregu coraz to zgubniejszych sekt.

Herezya vervignolska, wzmocniona prześladowaniem i zahartowana w niebezpieczeństwach, zawiadnęła całym państwem; wszędzie spotykano nagich mężczyzn i kobiety, pasących się na łąkach, ryczących, rżących i staczających walki z owcami, krowami i końmi o miejsce przy żłobie.

Inkwizytor Kakrol doniósł o tych bezceństwach papieżowi, zaznaczając, że zaraza ta będzie wciąż grasowała, jak długo na tronie św. Kromadera zasiadać będzie niegodny biskup Mikołaj, opiekun herezyków. W nowej encyklice „*Deterrima quondam*” wyklął papież Mikołaja i zdjął z niego święcenia.

VI.

Rażony piorunami namiestnika Chrystusowego, przepelniony goryczą, przez wszystkich przeklęty, rozstał się Mikołaj bez żalu z tronem biskupim i na zawsze opuścił Trenkbal, to miasto, które było świadkiem jego apostołskiej cnoty, jego prac dla chwały kościoła i jego anielskiej dobroci.

Na zachodzie Vervignolu wznosi się niebotyczna góra, porośnięta mrocznym lasem, dzika i niedostępna.

Śnieżny szczyt jej tonie w chmurach, a po jej stokach z szumem i hukiem pędzą spienione potoki, grzmia potężne wodospady i zasilają rzeki równin lazuruw, jak kryształ czystą wodą. Gdzie wznoszą ku niebu swe konary potężne cedry, orzechy i dzikie jabłonie, osiedlili się pustelnicy, żywiący się mlekiem i jagodami leśnymi. Góra ta nosiła nazwę „Góry Zbawienia”. Na jej to zboczach postanowił zamieszkać wykłety Mikołaj i zdala od świata oplakiwać swe grzechy i grzechy ludzkości.

Poszukując miejsca najbardziej dzikiego, wspiał się Mikołaj ponad pas obłoków, otaczających Górę Zbawienia, i ujrzał siedzącego na progu pustelni starca, dzielącego się chlebem z oswojoną sarną. Kaptur spadał na czoło pustelnika i pozwalał dojrzeć jedynie koniuszek nosa i długą, jak mleko białą brodę.

— Bracie mój, pokój z tobą — powitał go Mikołaj.
— Dobrze jest na tej górze pokój niosącym — odrzekł pustelnik.

— Tu więc zostanę — rzekł Mikołaj — by przebywać zdala od zgiełku świata i wrzawy ludzkiej.

Podczas całej rozmowy pustelnik bacznie mu się przyglądał.

— Czy nie ty jesteś Mikołajem, biskupem z Trenkbal, o którego cnoty i dobrych uczynkach mówi cały świat?

Gdy Mikołaj powiedział, kim jest, rzucił się pustelnik do stóp jego.

— Ojcie, zawdzięczam ci nawrócenie i zbawienie mej duszy, sądzę bowiem, iż dusza moja będzie zbawiona.

Łagodnie podniósł go Mikołaj i zapytał:

— Bracie mój, w jakim to sposób miałem szczęście uczynić coś dobrego dla twej duszy?

— Przed dwudziestu laty byłem właścicielem gospody przy odludnej drodze na skraju lasu. Pewnego razu, spotkawszy trzech zbierających pokłosie chłopców, zwabiłem ich do swego domu, upoiłem winem i zarząnąłem, poczem poćwiartowałem ich ciała i zamarynowałem. Po upływie siedmiu lat Bóg raczył ich wskrzesić za twem pośrednictwem. Gdy ich ujrzałem wychodzących z kadzi z marynatą, zdrętwiałem z przerażenia. Gdy słodkim swym głosem wezwałem mnie do pokuty, w serce me weszła kjąca struga skruchy, żalu za grzech i pragnienie pokuty. Uciekłem przed światem, aby osiąść tu i resztę dni swych poświęcić rozmyślaniom o Bogu. Pokój i pogoda zagościły w mej duszy.

— Wielki Boże! — zawołał świątobliwy Mikołaj. — A więc jesteś tym okrutnym niegdyś i zbrodniczym Garumem. Dzięki Ci, Boże, iż przelawszy pokój do tej biednej duszy, przebaczyłeś zamordowanie i zamarynowanie trojga niewinnych dzieciątek. Niestety, ja za wskrzeszenie ich z marynaty ukarany zostałem życiem pełnym burz i trosk. Gorycz przepelnia mą duszę, dycieczyna moja w pochodze herezyi, a ojciec wszystkich wiernych wykłął mnie i wygnał z kościoła. Czemu zawiniłem? Czemu ściągnąłem na swą skołataną głowę tak straszliwą karę niebios?

— Ukočajmy Pana — rzekł Garum — a nie żądajmy od Niego nigdy tłumaczenia się z niezbadanych zrządzeń Jego.

Czcigodny Mikołaj sklecił własnoręcznie chatkę obok pustelni Garuma i w poście i modlitwie dokończył żywota swego.

„Naprzód” wychodzi w objętości 8 stron w dni zwyczajne, a na niedziele w objętości 10 do 12 stron.

dzeniom, że np. przepelnianie wagonów jest winą konduktorów?

Wagi do tych słów nikt naturalnie przywiązywać nie będzie, bo widocznym jest, że podyktowane one zostały jako odpowiedź na odporne stanowisko kolejarzy w Nowym Sączu wobec narzuczonego im posła; ale charakterystyczne i zapamiętania godne są one w każdym razie. Są także pewnego rodzaju ilustracją do „życzliwości“ Koła polskiego wobec kolejarzy.

W niedzielę 17 b. m. obradował w Wiedniu komitet wykonawczy złożony z reprezentantów organizacji kolejarzskich połączonych w koalicję, w obecności posłów tow. Tomschika, Ellenboga, Seitz i Skareta, tudzież sekretarza centralnej komisji zawodowej tow. Huebera. Po referacie posła Tomschika o uchwałę parlamentu i oświadczeniu ministra kolei uchwalono następującą rezolucję:

„Zgromadzeni jako reprezentanci wszystkich kategorii kolejarzy oświadczają, że nie są zadowoleni ze sumy 21 milionów, przez rząd przeznaczonych, i żądają całkowitego przeprowadzenia uchwały parlamentu (suma 38 milionów). Ponieważ z przebiegu obrad parlamentarnych okazało się, że akcja parlamentarna sama nie wystarcza do zaparcia żądań kolejarzy, postanawiają skoaliczowane organizacje wszelkimi środkami dążyć do zaparcia tych uprawnionych żądań. Reprezentanci organizacji mają natychmiast rozpocząć z rządem rokowania, czy ma zamiar przeprowadzić w całości uchwałę parlamentu. Zgromadzeni wzywają reprezentację parlamentarną, aby dążyła do wstawienia potrzebnych sum do budżetu na r. 1912, obowiązując się zarazem do obstawiania przy wypłaceniu pełnych 38 milionów“.

Cukier, piwo, mięso.

Komisja drożyzniowa Izby posłów uchwaliła, jak donieśliśmy, wniosek tow. Adlera-Rennera o dopuszczenie sacharyny jako jedynej drogi do skutecznego zwalczania wyzysku kartelu cukrowego. Do jakich ekscesów ta gospodarka rabunkowa kartelu dochodzi, wynika z tego, że od marca do października b. r. ciągle podrażnienie cukru przyniosło kartelowcom 72 milionów koron ponad zeszłoroczny zysk. Jasnym tedy jest, że tylko ukrócenie monopolu kartelowego może zmusić fabrykantów do obniżenia cen, a środkiem do tego celu jest właśnie powyższy wniosek, wymierzony przeciw zakazowi przywozu sacharyny, który rząd wydał rozporządzeniem z 20 kwietnia 1908 r. Jako powód tego zakazu podał rząd, że sacharyna jest „niebezpieczną dla zdrowia“; prawdziwym jednak powodem była chęć uwolnienia kartelu cukrowego od niebezpiecznej konkurencji. Powia-

da rząd dalej, że sacharyna nie ma żadnej wartości pożywej, podczas gdy cukier jest bardzo pożywny. To jest prawdą ale ponieważ sacharyna jest 250 razy słodsza niż cukier, a zatem potrzeba jej 250 razy mniej niż cukru, więc ileż to środków żywności możnaby kupić za tę różnicę w wydatku! Jak rząd tę uchwałę wykona, można sobie wyobrazić z tego, że szef sekcji Bernatkiy broni nawet kartelu spirytusowego, tem bardziej będzie bronił kartelu cukrowego.

Podatek od piwa, który dotąd państwu przynosił 70 milionów rocznie, ma wedle przedłożenia rządu przynieść w przyszłości 174 milionów — z czego część otrzymają kraje. Dotychczas podatek państwowy wynosił 3 K 40 h od hektolitra, a obecnie rząd proponuje podwyższenie na 8 K. Oprócz podatku państwowego istnieją także podatki gminne (2 K do 3 K 40 h) i krajowe (1 K 70 h) od hektolitra, razem więc hektolitr piwa był obciążony podatkiem przeciętnie do 11 K, a teraz ma być obciążony podatkiem 13 K 10 h. Cena targowa jednego hektolitra piwa wynosiła (razem z podatkami) przeciętnie 15 K, czyli że podatek nowy ma wynosić przeszło 100 procent dotychczasowej ceny (15 mniej 3 40 = 11 60 K). Podobnie wysoki podatek nie istnieje nigdzie w świecie i mamy nadzieję, że w Austrii do tego przyjdzie.

Jak cło podwyższa ceny mięsa, widocznym jest z następującego przykładu: Przed kilku dniami przyszła do Wiednia przesyłka mięsa ze Szwecji. Przesyłka ta w ilości 5000 kg. miała następujące koszty:

kolej z Malmö do Wiednia	594 K
przeładowanie itd.	21 K
cło	1466 K
akcyza	306 K
należność targowa	7 K
razem	2394 K

Z tego rachunku wynika, że same podatki państwowe (cło i akcyza) wynosiły 1772 K, tj. 75% całej ceny mięsa. Rozumie się, że przy podobnym udziale fiskusa nie dziwnego, że mięso jest u nas tak drogie. Wasnego mamy za mało, a na obciążenie się podatek, podwyższający cenę prawie w dwójnasób. I wobec tego agraryusze mają jeszcze czelność żądać większej ochrony „rodzimej produkcji“.

Sejmowa reforma wyborcza.

Lwów, 19 grudnia.

Subkomitet komisji dla reformy wyborczej odbył wczoraj obrady pod przewodnictwem dra Głabińskiego. W obradach wzięli udział posłowie: Adam, Cieński, Jaworski, Korol, Laskowski, Makuch, Paygert, Piniński, Rutowski, Sobolewski, Stadnicki, Starzyński, Urbański, Wereszczyński i Witos, oraz namiestnik Bobrzyński i wiceprezydent namiestnictwa Grodzicki.

Na wstępie posiedzenia przyjęto rezygnację posła Lea z prezesury subkomitetu i wybrano prezesem subkomitetu posła Rutowskiego.

W dalszym ciągu posiedzenia przedstawił prof. Starzyński projekt reformy wyborczej. Referent, nie motywując zupełnie poszczególnych postanowień, odczytał swój projekt.

Posel Makuch wystąpił przeciw temu, aby przystępować do dyskusji szczegółowej nad odczytanym projektem; dalej zaprotestował przeciw nieuwzględnieniu żądań Ukraińców odnośnie do procentowego rozdziału mandatów ruskich; zaprotestował przeciw łączeniu sprawy reformy wyborczej ze zmianą statutu krajowego i reformą ustawy gminnej; wreszcie postawił wniosek, aby subkomitet oznaczył procentowy rozdział mandatów ruskich i polskich, czyniąc zawisłym od spełnienia tego żądania dalszy swój udział w obradach subkomitetu. Równocześnie zażądał 33 1/3% mandatów sejmowych dla Rusinów.

Nad wnioskami tymi rozwinęła się długa dyskusja, w której zabierali głos: namiestnik Bobrzyński, Głabiński, Starzyński, Jaworski, Wereszczyński i Urbański, którzy starali się przekonać posłów ruskich o niemożliwości przyjęcia ich wniosków.

Posłowie polscy zażądali konkretnych wniosków ze strony ruskich członków subkomitetu co do ilości mandatów w poszczególnych kuryach przy utrzymaniu zasady zabezpieczenia mniejszości narodowych polskich we wschodniej Galicyi.

Zarządzono przerwę, podczas której odbyli posłowie polscy narady. Po podjęciu posiedzenia odczytano głosowanie nad wnioskami Rusinów.

Przed zamknięciem posiedzenia zabrał głos poseł Witos i zaznaczył, że kompromis w sprawie reformy wyborczej obowiązuje tylko do 1 stycznia 1912 roku.

„Diło“ sądzi, że gdyby do tego czasu reforma wyborcza nie była załatwiona, to ludowcy staną do walki o pierwotny swój projekt reformy wyborczej.

Na tem posiedzenie zamknięto. Do uchwały nie przyszło. Następane posiedzenie ma się odbyć dnia 28 b. m.

Parlament.

Wiedeń, 19 grudnia.

W dalszym ciągu wczorajszej dyskusji nad przedłożeniami podatkowymi

przemawiali posłowie: Eisterer, Jukel i Neunteufel (wszyscy chrz. soc.), poczem obrady przerwano. Następane posiedzenie dziś.

ŻAR.

A życie płynie dalej...

(Ciąg dalszy.)

Te znów mówił jakby do siebie:
— Wysoki, ginący w chmurach szczyt, żeby tam dojść, trzeba całą energię skupić, by dostać się na najbliższy nad przepaścią wiszący kamień i nie patrzeć w górę, bo runie się w głąbię. To nie prawda, że wpatrywanie się w dalekie, wysokie cele dodaje sił. Kto patrzy w słońce, oślepie; kto pracuje w jego promieniach, rośnie! Trzeba iść wytrwale i wierzyć, że przed nami jest jednak przystań, ale kto chce dopłynąć do niej, musi zajmować się ruchem wiosła. Umieć się skupić na czyn najdrobniejszy, jest budować czyn wielki... Chodzi mi o to, byś zrozumiała, że niema rzeczy małych, bo każda najdrobniejsza rzecz tworzy życie, każda myśl zabiera chwilę, która przez wieki szła ku tobie z nieskończonej dali i w nieskończoności po raz drugi nie wróci. Niema rzeczy obojętnych, bezcelowych, wszystko jest równie wielkie, bo wszystko jest częścią Boga naszego, naszego życia i życia wszechświata. Chrystus zrozumiał to, mówiąc: Czyli śpicie, czy jecie, czy pracujecie, czyńcie wszystko w imię Boże! Czy pani rozumie? Wszystko czynić w imię swego Boga! Jeść, spać, stroić się, chodzić w łachmanach, czytać, pracować w ciszy, nucić radośnie i płakać, wszystko w imię swego Boga! Cudne, cudne, boskie zrozumienie życia. Całe życie najobojętniejszy gest i drgnienie myśli

tężeje w marmurowy pomnik i trwa!! No i cóż pani Ireneo?

Irena ze splecionymi pod głową rękoma patrzyła przed siebie w milczeniu.

— Pani Ireneo, niech mi pani odpowie, niech wiem, że pani mnie zrozumiała...

— Tak rozumiałam, ale co mnie to obchodzi? Nie wiem, co to znaczy mieć swego Boga, nie chcę trwać w wieczności, a raczej jest mi to obojętne, czy niobowy posąg mojej duszy, stanie w wszechczasie i będzie świadczył o moim bolesnym istnieniu, czy na wzór zwycięskiej Pallas? Czy to nie wszystko jedno?

— Nie, nie wszystko jedno, bo na pomniki nasze patrzają pokolenia i wchłaniają z nich myśli i czucie, czerpią nadzieję...

— Oh precz, precz z nadzieją, niech mi pan nie mówi o tej z największych klątw ludzkości. To Ona każe czekać na nigdy nieprzychodzące szczęście, które w oddali złudę nam zapala, gdyby nie Ona, nie byłoby Rozczarowania, nie byłoby Zwątpienia, zylibyśmy jak kwiaty, ciesząc się słońcem, albo pozabawieni go, umieralibyśmy bez żalu. Nadzieja, ta wszechwładna, z mgieł ułudnych zrodzona, wyrwa nam z rąk ostatni ratunek, narzędzie tajemne, które przecina, kończy wszystko... To Ona, Ona każe nam walczyć, krwać ręce i stopy aż do śmierci! Obłudna okrutnica, staje przed śmiertelnym łóżem, uśmiech wcisną pod powieki konających oczu, zatrzuwa myśl cichą, dobrą o bezpamiętnym niebycie, serce stygnące podrzuca na dłoni, konwulsyjnym dreszczem głodnego, niepełnego oczekiwania; skonać nie daje! Siega poza grób! Ona nam każe służyć cierpliwie, ślepo z pochylonym

karkiem, Bogu szatanowi! Bez nagrody, bez zapłaty jak psy głodne patrzymy w obojętne oczy Pana, który w jednej ręce trzyma bat, a drugą podrzuca odpadki królewskiej uczyty i rzuca do góry: łapaj piesku, hopla, hop!... Ha, ha, ha... Nie wierzę w Boga, nie mam Boga, niech mi pan da raz święty spokój! Oh...

— Pani Ireneo, jeszcze jedno: A gdyby, gdyby pani była dla kogoś bogiem?

— Nie jestem.

— Ale gdyby pani była?

— To... powie pan, że jestem wstrętna, gdy szczerze odpowiem...

— Proszę o to.

— To pozwoliłabym się zdobyć bez oporu, modlić do siebie bez odpowiedzi, kochać bez wzajemności i deptać bez zemsty — jak Bóg — jak mój Bóg...

Po takich rozmowach Brzeski chwycił kapelusz, wyrzucał z ust splecione, niezrozumiałe słowa i wybiegał.

Irena wsłuchiwała się przez chwilę w dudnienie szybkich nerwowych kroków po schodach, w trzask drzwi wchodowych i nie było jej żal, że odszedł, że cierpi... nie... mimowolnym ruchem zgarniała na kolana rozsypane róże i do chłodnych aksamitnych listków tulila, rozpalone usta...

Róże wędły — dni mijały — deszcz nie przestawał padać...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Niespodzianki na Gwiazdkę przyjęte są w wielu domach!



Jednak często kupujący nie zważają na praktyczność podarków nabytych za drogi pieniądź. Jedynym podarkiem, stanowiącym w domu przyjemną odmianę jest **ulepszony gramofon z marką „aniołek piszący“**. W chwilach smutku spędza zły humor, rozwesela starych jak i młodych, zastępuje muzykę każdego rodzaju i stał się ten gramofon dzisiaj niekiedy sprężem niezbędnym w gospodarstwie domowym. Niech więc nikt przy zbliżającym się św. Mikołaju nie omini sposobności **zakupienia ulepszanego gramofonu z marką ochronną „aniołek piszący“** u wyłącznego zastępcy na Galicyę i Bukowinę



JÓZEFA WEKSLERA

Lwów

Kraków

ulica Sykstuska 2.

ul. Floryańska 25.

Telefon Nr. 1560.

Filla Grodzka 71, tel. 1241.

Ogromny wybór płyt zawsze na składzie. — Cenniki wysyła się darmo i oplatnie. — Ulgi w spłatach ratalnych.

Dodatek drożyniany.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw funkcyjaryuszów państwowych oświadczył szef sekcji Gałęcki, że z powodu niemożliwości załatwienia przedłożeń podatkowych do 1 stycznia 1912, od których zawisło pokrycie podwyżki płac, rząd w drodze rozporządzenia wypłaci urzędnikom do VIII. rangi włącznie, podurzędnikom i służbie, tudzież funkcyjaryuszom kontraktowym dodatek drożyniany.

Dodatek ten będzie wynosił:

- 1) dla urzędników do 130 K,
- 2) dla podurzędników, służby, straży skarbowej itd. do 50 K,
- 3) dla robotników w wysokości ich półrocznej płacy.

Cały wydatek na ten cel będzie wynosił 11—12 milionów (oprócz kolejarzy). Dodatek ten obliczony jest na pół roku, po którym nastąpi definitywna regulacja płac.

Awans czasowy.

Komisja uchwaliła dalej podział urzędników na następujące grupy:

- 1) grupa z zupełnym wykształceniem szkół średnich i wyższych (awans do rangi VIII. w przeciągu 15 lat),
- 2) grupa z ukończeniem szkoły średniej i jednego kursu szkoły wyższej z jednym egzaminem państwowym (awans do rangi IX w przeciągu 13 lat),
- 3) grupa z maturą i egzaminem z rachunkowości państwowej (awans do IX rangi w przeciągu 15 lat),
- 4) grupa z ukończoną niższą szkołą średnią, albo z egzaminem wydziałowym, albo ze specjalnym egzaminem fachowym (awans do IX rangi w przeciągu 22 lat),
- 5) grupa z wykształceniem wyższym, niż szkoła ludowa (awans do X rangi w przeciągu 14 lat).

O fakultet włoski.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji budżetowej obradowano nad utworzeniem włoskiego fakultetu prawniczego, poseł Rosner imieniem Koła polskiego oświadczył się za założeniem tego fakultetu w Krakowie.

Minister oświaty Hussarek oświadczył, że projekt Rosnera jest najsympatyczniejszy.

Poseł tow. Diamand oświadczył, że gdyby wybór siedziby padł na Kraków, to on i jego stronnictwo taką decyzję powitałoby z przyjemnością, ale dla wyboru siedziby miarodajną powinna być opinia Włochów samych i dlatego mowca oświadcza się za Tryestem. Koło polskie, stawiając ten wniosek, zapewne uświadamiało sobie, że takie oświadczenie uczyni aktualnym także założenie uniwersytetu ruskiego. Dlatego należy przypuścić, że Koło będzie gotowe zająć się rozwiązaniem i tej kwestji. Następnie polemizował z posłem Malfattim w sprawie trypolitańskiej i oświadczył, że za brutalność militarysty nie można czynić odpowiedzialnym całego narodu włoskiego.

Kooperatywy spożywcze na Śląsku.

Jedną z prac na polu organizacji ekonomicznych na Śląsku to rozwój spółek spożywczych, które jakby rozsiane powstały przeważnie w przemysłowej części Śląska w 27 miejscowościach.

Zakładanie stowarzyszeń spożywczych miało na celu położenie tamy przeciw wyzyskowi osiedlonych w rewirze kupców, którzy w krótkim czasie zgarnęli majątki na biednych górnikach zagłębia węglowego. Założone spółki spożywczo-robotnicze usunęły konsumy kopalniane, które były łańcuchem przywiązującym górnika do szybu. Spółki spożywcze stały się rzeczywistym tym regulatorem cen na Śląsku.

Rozumieją to dobrze wszyscy kupcy śląscy, zwołując raz poraz zgromadzenia, radząc o tem, jakby stowarzyszenia zniszczyć, wzywając do pomocy c. k. urzędy. Można śmiało powiedzieć, że usiłowania kupców mają również pewien wpływ na projekt wydany przez rząd wielce systematycznego osłabienia stowarzyszeń spożywczych lub zupełnego zniszczenia takowych. Sami zaś górnicy nie doceniają znaczenia konsumów i nieraz im szkodzą. Winę tego ponosi błąd, popełniony zaraz przy założeniu spółek, wprowadzając mianowicie udzielenie nieograniczonego kredytu, na który naturalnie zarządy w spółkach muszą wskutek tego natrafiać na trudności finansowe, gdyż nie mając za sprzedany towar pieniędzy w odpowiednim czasie, nie mają czym zapłacić towaru.

Smutny ten objaw wykaże następującym faktem: W roku 1910 w 27 spółkach spożywczych na Śląsku było 8329 członków, targ za towary wynosił 2,844.715 koron 30 hal., zapłacono kupcom za towary 2,498.683 koron 76 hal., z tego w hurtownym zakupie austr. spół. spoż. 1,361.965 — zaś kupcom prywatnym 1,136.718 kor. 76 hal. Dług wynosił 653.678 koron 85 hal. Zapłacono więc hurtownemu zakupowi 54 1/2%, zaś prywatnym kupcom 45 1/2% z ogólnej sumy zapłaconej za towary. Już przy tem widać pewną niekonsekwencyę, gdyż pomimo, że istnieje hurtowny zakup, zarządy zakupują towary u obcych firm wrogo usposobionych wobec stowarzyszeń spożywczych, płacąc im niemal połowę pieniędzy za towary.

Jeszcze gorzej sprawa przedstawia się z pozostałym długiem za towary. Jak zaznaczyłem ogólny dług za towary wynosił 653.678 kor. 85 hal., z tego w hurtownego zakupu 632.586 kor. 86 hal., czyli 96 5/4%, zaś u kupców 2109 kor. 99 hal., czyli 3 4/6%, to dowodzi, że same zarządy rujnują swoje własne instytucje, zaś przeciwnikom domagającym się od rządu zniszczenia spółek spożywczych dają broń najlepszą, to jest pieniądze w należyty czas za towar.

Wartość realności okazuje się, że wspomnianym roku sprawozdawczym wynosi 732.628 koron 43 hal., zapas towaru 451.124 kor. 65 hal., zaległość u członków 232.905 kor. 19 hal. Gotówka w kasie 142.365 kor. 40 hal. Udziały członków 123.783 kor. 04 hal., fundusz zapomogowy członków 23.732 kor. 02 hal. Ogólny majątek ruchomy 229.558 kor. 97 hal. własnego kapitału, zaś 1,329.464 kor. 70 hal. cudzego kapitału. Wziąwszy to w stosunku do członka, otrzymujemy następujące zestawienie:

Targ za towar . . .	341 K 54 h.	rocznie na 1 członka
Zapłacono za towar . . .	300 " "	" " "
Wartość realności . . .	83 " 29 "	" " "
Zapasy towaru . . .	54 " 16 "	" " "
Zaległość w konsumie . . .	27 " 96 "	" " "
Zapłacił miesięcznie . . .	28 " 46 "	" " "
Gotówka w kasie . . .	17 " 09 "	" " "
Udział	14 " 86 "	" " "
Fundusz rezerwowy . . .	6 " 46 "	" " "
" zapomogowy . . .	2 " 85 "	" " "
Dług kupcom	78 " 48 "	" " "
Własnego kapitału . . .	27 " 56 "	" " "
Cudzego	159 " 62 "	" " "

W procentach własnego kapitału przypada na członka 15%, zaś cudzego 85% z kwoty bilansowej.

Tak przedstawia się ruch współdzielczy na Śląsku. Zważywszy, że dalszy rozwój spółek spożywczych w niniejszej sytuacji zawisłym jest od należytego zrozumienia zasad współdzielczości, należy domagać się wprowadzenia wszędzie kupowania towaru za gotówkę i zniesienia zupełnego jakiegokolwiek kredytu.

Naturalnym jest, że ten nowy porządek osłabi ogólny ruch, ale za to będzie zdrowym zadatkiem na przyszłość rozwoju kooperatyw robotniczych na Śląsku. Dzisiejsze stosunki są dalej niedowytrzymania i wymagają koniecznej reformy.

Alojzy Bonczek.

Socjalista wybrany wójtem Prądnika Czerwonego.

Przeciw ponownym wyborom do Rady gminnej Prądnika Czerwonego, odbytym 7 grudnia b. r., nie wniesiono protestu, wobec czego rozpisano wybór zwierzchności gminnej na niedzielę 17 b. m. Już o godzinie 4 1/2 po południu robotnicy Prądnika Czerwonego wypełnili salę posiedzeń po brzegi. O godz. 5 po południu najstarszy wiekiem (były wójt) p. Grabczak zagał wybory, powołując na skrutatorów p. Wojciecha Mietkę i tow. Jakóba Majóra. Obecnych 16 radnych (na 18 wybranych). Najpierw głosowano na naczelnika gminy; uchwalono głosować tajnie. Tow. Jakób Majór otrzymał 8 głosów, zaś kontrkandydat p. Andrzej Sitko także 8 głosów. Ponieważ żaden z kandydatów nie otrzymał bezwzględnej większości, przeto nastąpił ponowny wybór. Tow. Jakób Majór otrzymał znowu 8 głosów, a p. Andrzej Sitko także 8 głosów. Wobec równości głosów rozstrzyga los. Wśród ogólnego napięcia wożny gminny wyciągnął z urny los tow. Jakóba Majóra.

Tow. Jakób Majór, murarz, wybrany został naczelnikiem.

Długotrwałymi oklaskami powitali robotnicy prądnicy wybór swego współtowarzysza. Kandydatowi naszemu oddali głosy także radni opozycyjni, dokumentując przez to protest przeciw rządowi familijnym. Upadł Sitko, a z nim system rządów familijnych.

Dzień 17 grudnia b. r. był dniem tryumfu dla ro-

botników Prądnika Czerwonego i zwiastunem lepszego jutra dla mieszkających tej gminy.

Następnie przystąpiono do wyboru 3 asesorów. Wybrana została w ponownym głosowaniu lista, stawiana przez socjalistyczny klub radnych Prądnika Czerwonego.

Wybrani zostali: zastępcą naczelnika Franciszek Łysek, członek naszego klubu radnych; pierwszym asesorem tow. Jan Siemiński, a drugim asesorem p. Wincenty Staszecki.

Po wyborze zwierzchności wszyscy radni podpisali protokół z wyjątkiem dwóch Sitków, którzy prawdopodobnie będą protestowali! (Protest mogą oprzeć jedynie na tem, że ich nie wybrano).

Nastąpiły uroczyste przemówienia. Tow. Jakób Majór w serdecznych słowach podziękował radnym i wybranym za zaufanie. Życzenia gratulacyjne złożył nowo wybranemu naczelnikowi imieniem nowej Rady p. Romanowski, dziękując zarazem byłemu wójtowi p. Grabczakowi za jego 26 letnią pracę około rozwoju gminy. Wreszcie po przemówieniu p. Ludwika Romanowskiego przez aklamacyę uchwalono protest w sprawie chełmskiej.

Posiedzenie budżetowe nowej Rady odbędzie się we czwartek 21 grudnia b. r. Wzywamy robotników Prądnika Czerwonego, którzy tak dzielnie walczyli o gminę, a praca ich została w znacznej części uwieńczona pomyślnym skutkiem, by dopomagali swym współtowarzyszom w pracy nad rozwojem tak wielkiej gminy robotniczej. Prądnik Czerwony jest naprawdę czerwonym!

Dziecko robotnicze.

Troska o dzieci robotnicze coraz bardziej przenika w szeregi pracowników socjalistycznych, rozumiejących, że dziecko to jest przyszłością społeczeństwa, że ustrzedz je od chorób, od demoralizacji, od degeneracji fizycznej, moralnej, umysłowej jest jednym z najglówniejszych zadań pedagogiki współczesnej, szeroko, socjalnie pojętej.

Z natury rzeczy troska ta najbardziej zajmuje umysły socjalistycznych pracowników oświatowych, dla których dziecko — drogocenny obiekt wpływów pedagogicznych, kształcących duszę i ciało ku wzniosłym celom Przyszłości. Nie pozostają obce tej trosce także organizacje kobiet, które w Niemczech n. p. stworzyły t. zw. komisje dziecinne, „Kinderschutz Kommissionen“, które walczą z eksploatacją dzieci, ze złem obejmującym się ze strony majstrów i opiekunów, profilaktycznie zwalczają ulicznikostwo itd.

I oto wreszcie ukazała się książka jednego ze znanych działaczy partyjnego ruchu oświatowego w Niemczech tow. Ottona Rühlego — „Dziecko proletaryackie“ („Das proletarische Kind“. Monachium, księgarnia Langena, 5 K 20 h), którą gorąco polecamy wszystkim interesującym się kwestją pedagogiki socjalnej, a czytającym po niemiecku. Jest to straszna książka. Przed naszymi oczyma otwiera się straszliwa otehtań nędzy i rozpacz; karmienie dziecka robotniczego, mieszkanie, zabawy, towarzystwo — wszystko w wiernych rzeczywistości kolorach, skreślone piórem pierwszorzędnego znawcy. Dziecko! — co może być droższego dla socjalisty, który przecie pracuje przeważnie dla pokolenia przyszłego? I oto do dziś dnia w centrach przemysłu, handlu i cywilizacji miliony dzieci robotniczych nurzają się w błocie deprawacji moralnej, kształcą się na ulicy, w okropnych zboczeniach i nałogach gubią zdrowie i dają światu tysiące — apaszów...

Nie wolno przymykać na to oczu! Że robotnicy lepiej sytuowani, oświeceni, zorganizowani pojmują coraz to lepiej swe obowiązki wobec własnych dzieci i dbają o ich wychowanie — ten fakt nie powinien zasłaniać innego faktu, że jeszcze miliony i miliony rodzin robotniczych, gorzej sytuowanych, słabo lub całkiem niezorganizowanych, nie umieją dbać i — nie mają możliwości dbać o — dzieci własne!

I gdy książka socjalisty Rühlego wpadnie nawet burżuazyjnemu publicyście w ręce, słyszymy taki n. p. głos:

„Ta książka powinna znaleźć się w każdym domu. Powinna przeniknąć wszędzie, wszędzie oświecać, oczy otwierać, sumienie budzić, serca zapalać, a ręce do walki przygotowywać“.

Tak pisze burżuazyjny „Berliner Tageblatt“. U nas przydałaby się również taka książka o dziecku naszego proletaryatu.

Z sali koncertowej.

Wieczór muzyki polskiej, poświęcony twórczości współczesnej, świecił kompromitującymi pustkami.



Sport zimowy

Sanki i Narty (Ski)

we wielkim wyborze w cenie K 2—, 4-80, 5-50, 7-50, 11— itd. poleca skład farb i perfumery

Ozdoby na drzewko i podarki

= NA GWIAZDKĘ =

L. Weindling Kraków Grodzka

Na porę słotną

KALOSZE ROGÓZKI WAŁECZKI we wielkim wyborze: :

Cenniki wysyła się darmo i oplatnie. Tel. 1596.

Narzekań na pomijanie własnej twórczości nigdy nie brak, a wystawiona spotyka obojętność. Tłomaczyć można by wprawdzie porą przedświąteczną, lecz lepiej przyznać, że u nas na koncert idzie się tylko dla artysty. Trochę winy jest i ze strony dyrekcji koncertowej, czemu powierza wykonanie, wiedząc o tej słabości, koncertantom nie ściągającym samem nazwiskiem słuchaczów, a gwiazdom pozwala na zupełne jej pomijanie (Slezak, Cahier).

Koncert Karłowicza choć zawiera ustępy wspaniałe i dla każdego innego twórcy stanowiłby tytuł do sławy, pomiędzy jego dziełami należy do słabszych, forma i ograniczenie się do dwu instrumentów nie odpowiadały porywom jego talentu. W wykonaniu brakło mu myśli i strona zewnętrzna wyzyskana nie została. Pięknie zato wykonany został śliczny nokturn Różyckiego, rzadko dobrze na skrzypce napisany i bardziej charakterystyczny dla twórcy od fortepianowych preludjów (op. 2). Po raz pierwszy na programie pojawił się p. Poptawski. Jego trzy szkice dowodzą łatwości tworzenia i znajomości tak instrumentu, jak i teorii, ale wpływ K. Lipińskiego na razie jest bardzo silnym (tylko brak jego werwy), a w przeróbce tematycznej przegląda nieraz Paganini.

P. Melville-Liszniowska prócz ładnej, choć niewielkiej techniki posiada inteligencję i smak artystyczny. Chopina wprawdzie lepiej byłoby nie grać, a wykonanie waryacji B moll (op. 3) Szymanowskiego przez Hofmana nie znajdzie sobie równego tak prędko, ale zasłużone oklaski ozwały się po sonacie Melcera (g dur) na skrzypce i fortepian, w której pianistka przedstawiła się najdodatniej i najpełniej zarazem. Z niewdzięcznej prócz części III. dla skrzypka partyi bardzo nieskrzypcowej wywiązał się p. Pulikowski zadawalniająco, opanowawszy jej fakturę trudną technicznie (za to myślowo nie bogatą). T. Ch.

KRONIKA.

Kraków, 19 grudnia.

Przyjemna przejażdżka do Włoch na koszt publiczny. W ubiegłą niedzielę odbyła się w Rzymie w kaplicy Sykstyńskiej konsekracja nowego biskupa krakowskiego ks. Adama Sapiehy. Skorzystało z tej okazji czterech rajców krakowskich: p. wiceprezydent Szarski, oraz pp. Jan Kanty Federowicz, prof. Julian Nowak i wódz „demokracji” dr Ernest Bandrowski, aby się na koszt gminy przejechać do Włoch. Asystowali oni przy konsekracji, przy której byli potrzebni jak dziura w moście. Że gmina ma być „reprezentowana” przy podobnej uroczystości, to nowość, którą zawdzięczamy „demokratycznym” rządóm gminy m. Krakowa.

Z jakiej racyi ludność Krakowa ma z podatkowych pieniędzy ponosić koszt zimowej wycieczki czterech panów rajców do Włoch?

Swoją drogą warto było widzieć wodza „postępowej demokracji” p. Bandrowskiego, jak całował papieża w pantofel. Warto by to uwiecznić w obrazie, który byłby symbolem demokracji galicyjskiej.

W rozmowie prywatnej z członkami deputacji krakowskiej papież zapytał się p. Szarskiego, czy już wszyscy żydzi krakowscy nawrócili się na wiarę katolicką, p. Bandrowskiemu wyraził swe zadowolenie ze sposobu myślenia demokracji galicyjskiej, a p. Federowicza ciekawie się dopytywał o krakowskie metody wyboreze.

Konfiskata. Książka Jana Hempla p. t.: „Kazania Piastowe”, wydana w Bielsku (cena 1 K), została skonfiskowana, a sąd w Cieszynie konfiskatę zatwierdził. Autor tej książki bawi obecnie w Paryżu u dra J. Zielińskiego, 30 place de la Nation.

Nowiny krakowskie.

Uniwersytet ludowy im. Mickiewicza W programie wykładów na koniec grudnia i styczeń, obok wykładów systematycznych, cyklowych, obejmujących literaturę grecką i geologię, wykładane przez profesora Michała Boguckiego i dra Bronisława Rydzewskiego, na pierwszy plan wysuwają się zagadnienia aktualne i rocznice, jakie obchodzą mamy w zbliżającym się 1812 roku. O stosunkach w ziemi Chełmskiej mówić będzie p. Leon Wasilewski, o kościele państwowym w Rosji p. Wł. Studnicki, o Persji i Chinach dr Władysław Gumplowicz, o „Nieboskiej Komedii” Krasiniego dr Stanisław Zathay, o legendzie Napoleńskiej p. Marya Markowska. P. H. Orsza przedstawi poglądy na sprawę ludową przed wybuchem powstania 1863 roku, p. Kazimierz Czapiński pośmiertną spuściznę Tolstoja.

Uroczysty poranek ku czci St. Wyspiańskiego, urządzony w ubiegłą niedzielę przez Komisję oświatową P. P. S. D. w Związku stow. robotniczych, udał się bardzo dobrze. Na program złożyły się: chór robo-

tniczny krakowski, deklamacja St. Borkowskiego i Chłobowskiego, gra na skrzypcach p. Charzewskiego oraz odczyt tow. E. Haeckera. Między innymi był to pierwszy debiut nanowo utworzonego chóru robotniczego w Krakowie; chór należyście wywiązał się ze swego zadania, wykazując bardzo dobry materiał głosowy i rokując piękne nadzieje na przyszłość.

Komisja składa wszystkim uczestnikom serdeczne podziękowanie.

Z teatru miejskiego komunikują nam: We środę 20 b. m. odbędzie się przedstawienie „Legionu” St. Wyspiańskiego dla młodzieży szkolnej. Początek o godzinie 5 po południu. Przedstawienie poprzedzi konferencja o „Legionie”, którą wygłosi dr Adam Kleczkowski, profesor gimnazjum III. W piątek wznowia teatr krakowski „Balladynę” Słowackiego z p. Wysocką w roli tytułowej. Początek przedstawienia, które odbędzie się po cenach popularnych, o godzinie 7 wieczorem. W obsadzie „Balladyny” zaszły zmiany: rolę matki wdowy objęła p. Kosmowska, Aliny p. Kopczevska, Goplany p. Turowiczówna, Skierki p. Morozowiczówna.

Sprawa Kosobuckiego przeciw Wolnemu. Jak wiadomo, sprawa ta odesłana została przed przysięgłych. Kosobucki nie życzy sobie jednak trybunału przysięgłych i chce, by to „wielkie pranie” odbyło się w ciasnej salce sądu powiatowego. Wskutek rekursu Kosobuckiego miała się wczoraj odbyć rozprawa apelacyjna, przy której senat sądu krajowego karnego większością głosów miał ostatecznie rozstrzygnąć, czy sąd przysięgłych czy sąd powiatowy będzie dla tej sprawy właściwy. W skład senatu wchodził przez pomyłkę radca sądowy Federowicz, brat Jana Kantego Federowicza; rozprawę odroczone, gdyż akta przesłano na żądanie oskarżonych do sądu wyższego. Przy przyszłej rozprawie radca Federowicz nie będzie już wotantem; w głosowaniu senatu, przy którym dwa głosy rozstrzygają, nie może bowiem brać udziału brat Jana Kantego Federowicza, najbliższego przyjaciela i satelity Kosobuckiego.

Podobno radca Federowicz wniósł wobec tej notorycznej przeszkody prośbę o wyłączenie go z tej sprawy sądowej, w której możliwie Jan Kanty Federowicz będzie świadkiem dowodowym Kosobuckiego. Prośba ta będzie rozstrzygnięta po powrocie aktów z sądu wyższego.

Przeniesienie biur IV wydziału magistratu (szkolnego i wyznaniowego) nastąpiło z dotychczasowego lokalu przy ul. Gołębiej 1. 14 do pałacu Larysza przy placu WW. Świętych II p. na prawo.

Do inspektoratu pocztowego apelujemy, aby zarządził uporządkowanie placu przed urzędem pocztowym na dworcu, gdzie odbywa się ładowanie poczty kolejowej. Placyk ten o powierzchni kilkunastu metrów jest jedną kałużą błota, po której służba pocztowa musi nosić paczki i ciągnąć wózki. Szczególnie teraz, w czasie ruchu przedświątecznego, jest to wprost nieludzka robota. Zdaje się, że utrzymanie tam porządku należy do konserwacji kolei, ale inspektorat mógłby zainteresować, żeby choć kilka desek do przechodu położono.

Koncert symfoniczny. „Stanisław i Anna Oświęcimowie”, poemat symfoniczny Karłowicza budził ogólną ciekawość miłośników muzyki polskiej, stąd podwózenie III. koncertu Towarzystwa muzycznego zdaje się być zapewnionem. Prócz kompozytorki orkiestralnych program wypełnią następujące produkcje solowe: Prof. Adam Ludwig śpiewać będzie szereg zupełnie nieznanymi pieśni: Żeleńskiego („Preludjum”), Świerzyńskiego („Kowal”), Lipskiego („Jesień”), Niewadowskiego („Astry”), Szymanowskiego („Głos w mrokach”), Różyckiego („Tęsknota”), Walewskiego („Śnieg pada”) i Elektorowicza („Madonna sztuki”). W kwartecie fortepianowym Z. Noskowskiego współdziałać będą pp. Abłamowicz Meyerowa, dyrektor J. N. Hock, profesorowie: Wierzuchowski i Skarzyński. „Romans słowiański” Nowowiejskiego wykona prof. Szwarcenstein.

Odczyt. W poniedziałek odbył się we Lwowie odczyt rosyjskiego krytyka p. Eugeniusza Zahorskiego na temat: „Mesyanizm w literaturze Młodej Rosji”. We środę odczyt ma być powtórzony w Krakowie.

Otrzymujemy z magistratu krakowskiego następujące sprostowanie urzędowe: Odnośnie do artykułu umieszczonego w 290 numerze „Naprzodu” z dnia 15 grudnia 1911 „Postępowanie magistratu wobec dyurnistów” upraszam po myśli § 19 ustawy prasowej o umieszczenie następującego sprostowania: Nieprawdą jest, że sprawa wypłaty wynagrodzenia dla funkcyjaryuszów magistratu za prace statystyczne około reformy statutu, dokonywane poza godzinami urzędowymi, dotąd jest niezalatwiona, tudzież, że sprawę tę obecnie ma w rękę dyrektor magistratu p. Grodyński. Natomiast prawdą jest, że sprawę wypłaty powyższego wynagrodzenia załatwił prezydent miasta i dyrektor magistratu już przed trzema tygodniami, oraz prawdą jest, że sprawy tej nie ma obecnie w rękę dyrektor magistratu, lecz że sprawa ta dla kwestyj formalnych zatrzymana była w miejskiej

Izbie obrachunkowej, która, obciążona pracą, nie zdołała wcześniej przedłożyć do rozstrzygnięcia prezydum miasta powyższych kwestyj formalnych, co jednak już przed pięciu nastąpiło dniami. Z upoważnienia: *Schlichting*.

Rachunki lekarskie. Wydział Związku krajowego lekarzy przypomina kolegom, iż walne zgromadzenie w dniu 27 kwietnia 1905 zaleciło lekarzom przedkładanie pacjentom rachunków lekarskich, półrocznie, ewentualnie po skończonym leczeniu. Rachunki sprzedaje administracja znaczków receptowych w Krakowie, ul. Radziwiłłowska 1. 4, po 4 halerze za sztukę.

Nowa fundacja dla artystów polskich. W sekretaryacie Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie złożył jeden ze znanych obywateli krakowskich, którego nazwisko ma pozostać za jego życia w tajemnicy, oświadczenie, według którego zobowiązał się utworzyć fundację corocznych nagród po 2000 koron naprzemian jednego roku za najlepszy obraz olejny, następnego za najlepszą rzeźbę, wykonane na temat określony w konkursie. Konkursy ograniczone będą na artystów początkujących, pracujących w kraju, narodowości polskiej, wyznania chrześcijańskiego, a nagrody przeznaczone będą na wyjazd za granicę. Pierwszy konkurs na obraz figuralny, skomponowany najmniej z dwóch postaci, o temacie zresztą dowolnym, z terminem 24 czerwca 1912, ogłoszony będzie w najbliższym czasie przez dyrekcję Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych, której fundator zostawił wprowadzenie w życie swej doniosłej dla rozwoju sztuki polskiej fundacji.

śmierć kolejarza. W niedzielę wieczór na stacji Podgórze-Płaszów ślusarz Maksymilian Korecki wlaził pod wagon stojącego na torze pociągu dla naprawy jakiegoś uszkodzenia. Maszynista, nie wiedząc, że ktoś pod pociągami pracuje, puścił lokomotywę w ruch; koła pochwytyły Koreckiego i przecięły go w pół ciała. Dopiero po kwadransie spostrzeżono trupa i wydobyto go.

Kabaret lalek. W sali p. Drobniera rozpoczyna się w styczniu przedstawienia teatru maryonetek, którego dyrektorem jest znany humorysta p. Leon Wyrwicz.

Piechotą naokoło świata. Wczoraj przybył do Krakowa J. Thomassin z Francji, który złożył się o 120.000 franków, że w przeciągu 8 lat przejdzie piechotą cały świat. Podróż rozpoczął 12 lipca 1906 r. i dotąd przeszedł już Azję, Afrykę, Amerykę i Australię, a teraz przez Kraków, Warszawę i Petersburg idzie do Szwecji i Anglii. Koszta podróży pokrywa ze sprzedaży kart ze swą fotografią i z odczytów.

Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza (ul. Szewska 16, I. p.).

Biblioteka otwarta od godz. 12—1 i od 5—9 w dni powszednie. Czytelnia czasopism otwarta od godz. 11—1 i od 4—9 codziennie. Biuro otwarte od 5—7 w dni powszednie.

W sali Uniwersytetu ludowego (ul. Szewska 16): We wtorek o godz. 7 wieczorem wykład prof. Michała Boguckiego: „Literatura grecka”.

We środę o godz. 7 wieczorem wykład dra Z. Daszyńskiej-Golińskiej: „O drożyznie”.

Repertuar teatru miejskiego.

Wtorek 19 b. m.: „Żywy trup”.
Środa 20 b. m. o godz. 5 po południu: „Legion” (wyłącznie dla młodzieży szkolnej — bilety rozprzedane).

Czwartek 21 b. m.: „Legion”.
Piątek 22 b. m. o godz. 7 wieczorem: „Balladyna” (popularne).

Sobota 23 b. m.: Teatr zamknięty.
Niedziela 24 b. m. po południu: „Damy i huzary” (ceny znizone do połowy).

Niedziela wieczór: „Zaczarowane koło”.

Poniedziałek 25 b. m.: „Legion”.

Wtorek 26 b. m. po południu: „Kościuszkę pod Racławicami” (ceny zwykłe).

Wtorek wieczór: „Madame Sans Gêne”.

Środa 27 b. m.: „Judyta” (popularne).

Czwartek 28 b. m.: „Żywy trup” (przedostatni występ p. St. Wysockiej).

Piątek 29 b. m.: „Legion” (ostatni występ p. St. Wysockiej).

Sobota 30 b. m.: „Makbet”.

Niedziela 31 b. m. po południu: „Kościuszkę pod Racławicami” (popularne).

Niedziela wieczór: „Król”.

Poniedziałek 1 stycznia po południu: „Betleem polskie” (popularne).

Poniedziałek wieczór: „Makbet”.

Z kraju.

Proces o kradzieżę w Zakopanem. Przed trybunałem przysięgłych w Nowym Sączu toczył się w sobotę 16 b. m. proces o głośne w swoim czasie kradzieżę w Zakopanem. Oskarżeni byli Władysław Iwaszkiewicz, Stanisław Łaś, Józef Gąsiorek, bracia Jamff, Adam Szczurek, Jan Pyclik i Adam Lachendra, wszyscy uczniowie szkolni liczący 15 do 17 lat. — Okradli oni w Nowym Targu księżę Mirka i Szymka na 150 K, a w Zakopanem okradli kilkunastu gości, między innymi hr. Rozwadowskiej czek na 8000 rubli. Za skradzione pieniądze bawili się i urządzali wycieczki do Krakowa, Tarnowa, Wiednia i Pesztu. Oskarżeni przyznali się do winy, podając, że do kra-

UNDERWOOD



C. k. nadw. dost.

oryginalne amerykańskie
maszyny do pisania

EMIL URICH
Kraków, ul. Szewska 19
(Telefon Nr. 1164).

Szkola nauki pisania na maszynie.
Zakład przepisywania na maszynie
i powielania.

— poleca wyłączny zastępca — Lwów, ul. Sykatuska 19 (Telef. Nr. 901). — Wzorowy warsztat reparacyjny. —

dzieży pobudziło ich czytanie „Sherloka Holmesa”. Przesięgli wszystkich uwolnili.

Z zaboru rosyjskiego.

Sprawa Macocha. W ubiegłą sobotę wszyscy uczestniczący w sprawie Macocha, jako oskarżeni, wezwani zostali przez prezesa sądu okręgowego piotrkowskiego. Prezes wręczył każdemu akt oskarżenia, nadmieniając, że w ciągu kilku dni mogą ustnie lub piśmiennie wskazać swoich świadków i obrońców, jak również zameldować, czy nie mają nic przeciw wyznaczonym z urzędu obrońcom. Sprawa sądona będzie w końcu stycznia lub na początku lutego. Decyzja, czy sprawa odbywać się ma przy drzwiach zamkniętych, czy też nie — zapasę ma na specjalnej naradzie sądu, która się odbędzie w tych dniach.

Katastrofa budowlana. W domu Nr. 103 przy ul. Gęsiej w Warszawie skutkiem fuzzerki budowlanej wydarzyła się onegdaj katastrofa: runęła ściana szczytowa, przysięgnając 13-letniego Apol narego Rychtera, syna wdowy po szewcu. Nowonabywca domu, niejaki M. Horowicz rozpoczął budowę 2 oficyn czteropiętrowych.

Gdy nowowzniesione oficyny sięgały już pod dach, wybudowano i urządzono klatki schodowe, które w przyszłości miały służyć do użytku lokatorów kamienicy frontowej, jaką właściciel domu zamierza wzniesić na miejsce obecnego parterowego domku z facytkami. Przyczyną katastrofy było właśnie urządzenie tych klatek schodowych bez utrwalenia ścian lub zabezpieczenia ich specjalnymi wiązaniami.

Onegdaj około południa lokatorowie domu usłyszeli trzask pękających desek i łoskot cegieł, spadających na dach domku frontowego, w którym w lokalach jednoizbowych mieszkało dziesięć rodzin.

Było to niejako ostrzeżenie, prawdziwie dobroczynne, gdyż większa część mieszkańców opuściła lokale, wybiegając z pośpiechem na ulicę i podwórze.

Po chwili runęła na całej wysokości szczytowa ściana klatki schodowej, zasypując lewe skrzydło domku i druzgocąc dach na facytce, w której mieszkała wdowa po szewcu Rychterowa z sześciorgiem dzieci i sublokatorom. Gruzy i belki przygniotły 13-letniego Antoniego Rychtera, którego, po udzieleniu pierwszej pomocy, przewieziono do szpitala św. Ducha. Nieszczęśliwe dziecko doznało zgruchotania obu nóg.

Oprócz Rychtera jest ranny w głowę sublokator Rychterowej, Józef Kowalczyk.

Ze świata.

Sprawa Rapperswilka. Z Zurychu otrzymujemy następujący komunikat:

„Walne zebranie Towarzystwa Polskiej Młodzieży Postępowej w Zurychu w dniu 7 grudnia b. r. po wysłuchaniu komunikatów Komisji Stypendyalnej i Komisji Organizacyjnej Związku Stowarzyszeń P. M. P., wyrażając zupełną swoją z nimi zgodę, protestuje najgoręcej przeciw pozbawieniu Związku Stow. P. M. P. przedstawicielstwa przy rozdawnictwie stypendyów imienia Kr. hr. Ostrowskiego.

Stwierdzamy, iż dokonaniem ono zostało wyrokiem zaocznym, drogą podstępna, przy pogwałceniu wszelkich obowiązujących formalności — z krzywdą całego obozu polskiej młodzieży postępowej.

Poprzestawanie przy rozdawnictwie stypendyów li tylko na opinii przedstawicieli Zjednoczenia, organizacji będącej w jawnej walce ze wszystkimi przesłaniami młodzieży postępowej, uważamy za naigranie się z najprostszymi zasadami bezstronności.

Kwalifikowanie polskości Związku P. M. P. przez Radę muzealną w Rapperswilu, z powodu uchwały genewskiej, która wychodzi z ogólnych założeń polskiego obozu socjalistycznego i godzi w wojujący nacjonalizm porewolucyjny, uważamy za jeden z ataków reakcji nacjonalistycznej uprawianych stale wobec zrzeszeń lewicy społecznej.

Trzęsienie ziemi. W Waiblingen (Niemcy) wczoraj między godz. 6^{1/2} a 7 wieczór dały się odczuć dwa silne wstrząśnienia ziemi, połączone z hukem podziemnym i zjawiskami świetlnymi.

B. GABRYELSKA. Kraków, kupuje, sprzedaje i najmuje — fortepiany, pianina, harmonie i planole — krajowe i zagraniczne, nowe i przegrane — za gotówkę i na spłaty — bez zaliczki.

Odpowiedni podarunek gwiazdkowy wybrać nie jest rzeczą łatwą. Trudność tę można usunąć, odwiedzivszy skład obuwia firmy Alfred Fränkel, Rynek 14, gdzie jest do nabycia słynne w świecie obuwie A. F. K. Jako podarunek gwiazdkowy łączy przyjemne z użytecznym.

Towarzysze! Agitujcie wszędzie za prasą robotniczą! — Żądajcie wszędzie „Naprzodu“.

Przez cały gruzdzeń ::: Sensacyjna sprzedaż Gwiazdkowa

TELEGRAMY

z dnia 19 grudnia.

Burzliwe zajęcia w sejmie bośniackim.

Sarajewo. Na wczorajszym posiedzeniu sejmku przyszło do burzliwego zajęcia. Prezydent Sola wyraził ubolewanie, że poseł Arnautowicz w swej mowie twierdził, iż przy rozdawnictwie monopolu solnego urzędnicy wspólnego ministerstwa skarbu skradli 100.000 kor., i wykluczył go na 24 godzin z gmachu sejmowego. Zwolennicy nieobecnego posła Arnautowicza przyjęli to oświadczenie prezydenta taką wrzawą, że prezydent musiał posiedzenie zamknąć. Wrzawa trwała dalej, a poseł Kara Mehmetowicz, zwolennik Arnautowicza, oświadczył, że przez 24 godzin nie opuści sali i rzeczywiście pozostał w sali z kilku swoimi przyjaciółmi.

Ameryka przeciw Rosji.

Waszyngton. Rada ministrów obradowała nad sytuacją z powodu odnowienia traktatów handlowych z Rosją. Słychać, że wydane będzie orędzie do senatu z prośbą, aby przyjął rezolucję, oświadczającą się za traktatem, któryby nie zawierał żadnych zwrotów obrażających.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Tutejszy ambasador Stanów Zjednoczonych Curtis Gild wręczył ministrowi spraw zagranicznych notę wypowiedzianą traktat z r. 1832, z równoczesną propozycją nawiązania rokowań w celu zawarcia nowego traktatu w sprawach handlu i żeglugi, odpowiadającego dzisiejszemu stanowi interesów obu państw. Dotychczasowy traktat ma znaczenie do 19 listopada 1912 r.

Waszyngton. „Associated Press“ donosi, że Taft na własną rękę zarządził wypowiedzenie traktatu z Rosją w nadziei, że senat ten krok zatwierdzi.

Persowie przeciw Rosji.

Berlin. „Lokal Anzeiger“ donosi z Teheranu: Wczoraj zebrały się przed parlamentem wielkie tłumy ludności, żądając wyjaśnień od gabinetu o stanie rokowań z Rosją. Przyszło do burzliwych scen. Ministrom i posłom grożono zamordowaniem, gdyby ustąpili wobec Rosji. Ministrowie oświadczyli, że na publicznym posiedzeniu parlamentu dadzą żądane wyjaśnienia. Propozycje rady ministrów zmierzają do tego, aby warunki rosyjskie przyjąć i o ile możliwości zaciągnąć w Rosji nową pożyczkę.

Wojna włosko-turecka.

Tripolis. (Ag. Stefaniego). W niedzielę rano 55 pułk piechoty i jeden batalion innego pułku wraz z oddziałem lansierów i artylerii górskiej przedsięwziął rekonnesans w kierunku Zanzur. Powrót nastąpił wieczór. Mieszkańcy, których zastano w oazie, byli widocznie przerażeni. Podczas przebiegu wojsk Beduini strzelali. U niektórych zabrano broń. Czterej przywódcy szczepli, którzy chcieli odbyć naradę z komendantem, przewiezieni zostali do Tripolisu.

Włoskie okręty wojenne pod Saloniką.

Salonika. W sobotę w nocy cztery włoskie okręty wojenne zbliżyły się do fortyfikacji i oświetliwszy je reflektorami odplynęły w kierunku na południe.

Rewolucya w Chinach.

Pekin. Wojska cesarskie zajęły Jamen. Trzy okręty wojenne powróciły do Szanghaju.

Interwencja mocarstw.

Wiedeń. „Wiener Allg. Ztg“ donosi z kół dyplomatycznych, że na wypadek, gdyby po upływie kilkudniowego zawieszenia broni nie przyszło w Chinach do pokoju między rewolucją a rządem, mocarstwa bezpośrednio interesowane zdecydowane są na zbrojną interwencję.

Tokio. Minister spraw zagranicznych oświadczył, że informacje, jakoby Anglia i Japonia zgodziły się na wspólną interwencję w Chinach są przedwczesne. Spodziewać się jednak należy takiego kroku.

Napiętnowanie szpiegów.

Konstantynopol. „Taan“ donosi, że rząd postanowił ogłosić nazwiska tych osób, które zajmowały się szpiegostwem dla b. sultana Abdul Hamida. Liczba ich ma wynosić 2000.

Burzliwe sceny w parlamencie tureckim.

Konstantynopol. Izba uchwaliła 90 głosami przeciw 78 postawić na porządku dziennym wniosek Ferrida, by wobec tego, że Izba prawdopodobnie nie przyjmie projektu rządowego, co do zmiany konstytucji, wezwać senat do interpretacji art. 35 konstytucji, aby stwierdzić, czy gabinet, który już dymisyonował, może być znowu zamianowanym.

Przy debacie nad rezolucją Bassiego, oświadczającą, że wielki wezyr jest wrogiem rządów konstytu-

cyjnych, przyszło do burzliwych zajęć, gdyż prezydent i młodoturcy nie chcieli dopuścić do odczytania jej. Doszło prawie do bójki, tak, że prezydent zawiesił posiedzenie.

Konstantynopol. Po Radzie ministeryjalnej upoważnił minister spraw zagranicznych dziennik „Jeni Gazetta“ do oświadczenia, że oparte na deklaracji wielkiego wezyra z piątku pogłoski, iż Porta nawiązała lub chce nawiązać rokowania pokojowe, są fałszywe. Krąży pogłoska, że wielki wezyr onegdaj starał się na wysokim miejscu o zgodę na swój plan rozwiązania Izby, lecz znalazł tamże nastrój dla tego planu nieprzychylny.

Konstantynopol. Słychać, że na odbytej wczoraj wieczór konferencji wielki wezyr, minister wojny, przywódcy młodoturcy i były minister Halil postanowili zrzec się planu rozwiązania Izby. Gdyby Izba odmówiła aprobaty co do zmiany konstytucji, wielki wezyr ustąpiłby ostatecznie.

Czas odnowić przedpłatę!

„Naprzód“ 2 K miesięcznie kosztuje z odsyłką.

Żaden towarzysz i robotnik nie powinien wstępować do restauracji, piwiarni, golarza i t. p. publicznych lokali, w których nie abonują centralnego organu robotniczego „Naprzodu“. Wszędzie w takich lokalach należy żądać „Naprzodu“ lub te lokale bojkotować i do nich pod żadnym pozorem nie uczęszczać.

Ze stowarzyszeń i zgromadzeń.

Ogłoszenia o zgromadzeniach i zebraniach można umieszczać tylko za opłatą 40 halerczy od jednorazowego ogłoszenia. Zapowiedzi balów, zabaw i przedstawień kosztują 1 koronę za jednorazowe ogłoszenie.

* Posiedzenie zarządu Związku stow. rob. w Krakowie odbędzie się we czwartek 21 b. m. o godz. 7 wieczorem w sali Związku stow. rob. (ul. Filipa 2) z porządkiem dziennym bardzo ważnym. Prosi się wszystkich członków o przybycie. Zarząd.

* „Bajki dla dzieci“ zostaną urządzone we wtorek 26 b. m. o godz. 5 po południu przez Uniwersytet ludowy w sali Związku stowarzyszeń robotniczych w Krakowie (ul. Filipa 2, II. p.). Na program złożą się oprócz bajek, ilustrowanych licznymi obrazami i świetlnymi także opowiadania z polskiej historii (przez H. Orszę, również z obrazami) i różne gry. Wstęp 10 h.

Robotnicy i robotnice, ojcowie i matki, nie ominą sposobności dania dzieciom zdrowej i pouczającej rozrywki w dni świąteczne. Niech i dla dziecka robotniczego święta przyniosą nową rozrywkę i później miłe wspomnienie.

* Komplet w Związku stow. robotniczych w Krakowie odbywają się w każdą niedzielę pod kierownictwem znanego wdzireja p. Pol-Dolińskiego. Początek kompletów punktualnie o godz. 3 po południu. Wstęp dla mężczyzn 1 K, dla kobiet 60 h. Wstęp za zaproszeniami, które nabywać można u gospodarza Związku stow. rob. (Filipa 2, II. p.).

* Zgromadzenie poufne kaflarzy krakowskich odbędzie się we wtorek 18 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali Związku stow. rob. (ul. Filipa 2, II. p.).

* Drohobycz. Nowy lokal Związku robotniczego mieści się przy ul. Stryjskiej 82.

* Towarzysze! Na wszelkie odczyty i zgromadzenia partyjne przychodźcie bezwarunkowo z żonami, siostrami i córkami!

NADESŁANE.

Ty mój miły, kochany, jedyny mężu! Jakże ci wdzięczna jestem, żeś mi przyniósł do domu Faya prawdziwe Sodeńskie pastylki mineralne. Te małe d obiazgi tak miłe są w zazywaniu, a czuję się przytem tak dobrze. Ale dlaczegoż mus się żądać Faya prawdziwych? Ponieważ tylko Faya prawdziwe Sodeńskie wydobywa się ze słynnych źródeł leczniczych, używanych dla kuracji w gminie Soden w Tannusie, ponieważ tylko one zawierają składniki tych źródeł i właśnie dlatego działają podobnie jak źródła same naturalne i o wiele szybciej, jak działać może kuracja wodna. Faya prawdziwe Sodeńskie kosztują K 1'25 i wszędzie ich dostanie.

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. T. Guntzert, c. i k. dostawca nad worny, Wiedeń, VI/1 Grosse Neugasse 17.

NIEDERLANDZKIE Towarzystwo ubezpieczeń na życie, Wiedeń I, Aspernplatz 1, we własnym pał. cu. Ubezpieczony kapitał około 400 milionów koron. Rezerwa premiiowa około 115 milionów koron. — Bliższych wiadomości udziela Generalna Agencja Niderlandzkiego Towarzystwa ubezpieczeń, Kraków, ul. Lubicz 3. — Zastępców poszukuje się.

W MAGAZYNIE KONFEKCYI DAMSKIEJ

AU BONHEUR DES DAMES

— Płaszcz angielskie double od koron 26 —

Kostiumy zimowe na jedwabiu od kor. 30t
Żakiety pluszowe, płaszcze aksamitne, bluzki od K 1'90. Szlafroki barchanowe po K 5'90.

Tylko Floryańska 10 — Kraków.

Listy warszawskie.

Warszawa, 15 grudnia.

Opinia polska wobec Dumy i „Kola”. — Zachowanie się endeków w Dumie. — Antypolski charakter reakcji. — Nowy nr. „Robotnika”. — Konferencja P. P. S. — O bojkot Dumy.

Dogorywająca trzecia Duma przyciąga ku sobie obecnie uwagę całego kraju. Duma bowiem rozpatruje sprawy, dotyczące najżywniejszych interesów ludności polskiej. Jednocześnie z rozważaniem projektu utworzenia gubernii Chełmskiej przyszedł pod obrady pseudoparlamentu petersburskiego projekt wprowadzenia do miast Królestwa Polskiego samorządu. Ten ostatni ma być cukierkiem dla Polaków, osładzającym im gorycz oderwania Chełmszczyzny. I „Koło Polskie”, odgrywające w Dumie rolę przysłowiowego psa w kręgielni, pospieszyło już zapewnić czarnosecińców, iż ludność polska „bądź co bądź”, „w każdym razie” uważa nawet tę potworną karykaturę, jaką rząd chce obdarować Królestwo, za pewien plus wobec dzisiejszego stanu rzeczy.

Przedstawiciele „Kola”, chcąc widocznie przekonać czarnosecińców o niebotycznej wiarygodności przez nich Polakom łaski, oświadczyli, że zrzekają się stawiania wszelkich poprawek w dyskusji szczegółowej ażeby, broń Boże, nie dać rządowi cienia pozorów usprawiedliwienia cofnięcia projektu. Rząd bowiem zapewnił, że wszelkie poważniejsze zmiany w projekcie spowodują jego wycofanie.

I oto jesteśmy świadkami tragicomicznego zjawiska. Projekt rządowy jest wyraźnie i wybitnie antypolski. Tworzy on specjalną kurę rosyjską, zapewnia językowi rosyjskiemu panowanie, sprawdzając język polski do roli najpodrzedniejszej w dodatku umożliwia zawieszenie samorządu na dwa lata przy pierwszej lepszej sposobności — a posłowie polscy drżą, aby nie zaszło nic, coby mogło zaszkodzić zrealizowaniu tego „cennego daru”. Poseł Grabski spieszy zapewnić Dumę, że obowiązek przewodniczącego rady miejskiej prowadzenia obrad po rosyjsku bynajmniej nie napotyka na opozycję ze strony Polaków... Można sobie wyobrazić do jakiej psiej służalczości posuną się tacy Grabscy na stanowiskach przewodniczących przyszłych rad miejskich, do jakiej bezgranicznej podłości idą, byle „nie narażać” karykatury samorządu, byle nie dawać rządowi pretekstu do wkroczenia!

Rola, jaką odgrywają wszyscy ci Grabscy, Jarońscy, Harusewicze i inne ozdoby „Kola Polskiego” w Petersburgu, budzi coraz większe oburzenie przeciwko nim w szerokich kołach społeczeństwa. I to w takich, które są bardzo dalekie od wszelkiej rewolucyjności. Obecnie np. krąży po Warszawie w ostrej formie utrzymany protest przeciwko posłom Polakom, członkom komisji do utworzenia gubernii Chełmskiej. Protest występuje przeciwko nim z powodu, że w swym „votum separatum” stoją na gruncie interesów państwowości rosyjskiej. Istotnie „kolarze” dumscy w swej niezbrającej naiwności sądzą, że najlepiej oddziałają na większość czarnosecińską, jeśli jej będą tłumaczyli, iż oderwanie Chełmszczyzny zaszkodzi Rosji i jej interesom. Jak gdyby który z czarnosecińców choć na chwilę mógł uwierzyć w szczerłość „patriotyzmu” rosyjskiego członków „Kola”. Budzi to tem większą pogardę dla tych ostatnich, a zarazem dla ogółu, którzy ci „reprezentują”.

I gdybyż te wszystkie „chytne” pomysły i „dyplomatyczne” zabiegi mogły liczyć na jakiś skutek! Wówczas możnaby, pogardzając ludźmi, zniżającymi się do takich sztuczek, usprawiedliwiać ich postępowanie. Ale w tem właśnie sęk, że wywołują one skutek wprost przeciwny — jeszcze większe rozwyrzenie chamstwa Puryszkiewiczów, Eulogiuszów, Markowów i t. d. Kanalia ta liczy się tylko z jednym argumentem — z pięścią. Skoro Polacy nie mogą przeciwstawić ich zapędowi pięści w takim razie jedynie usunięcie się z widowni może jeszcze wywołać pewne wrażenie. Ale różne chytne sposobiki i spryciarskie „kawały” à la Dmowski zdolne są tylko jeszcze bardziej rozjuszyć „tryumfującą świnie” reakcji.

Zwłaszcza, że reakcja ta posiada obecnie charakter wybitnie i bezwzględnie antypolski. Obok oderwania Chełmszczyzny i rusyfikacji Królestwa za pomocą samorządu miejskiego, obok postanowienia wykupu kolei warszawsko-wiedeńskiej mamy codziennie do czytania ze wzrastającym uciskiem rusyfikatorskim. Oto na Litwie wznowiono ścisłe przestrzeganie okólnika, zakazującego uczniom szkół średnich rozmawiania po polsku w murach gimnazjalnych. Oto zamknięto znowu kilka prywatnych szkół polskich w Królestwie, między innymi średni zakład naukowy w Łowiczu. Oto rewizja kolei nadwiślańskich, rządowych, a więc dostatecznie już zdawałoby się, rusyfikowanych,

dochodzi do wniosku o konieczności „wzmocnienia” żywołu rosyjskiego na tej kolei. Oto już się zarysowuje na horyzoncie projekt nowego obciążenia Królestwa — tym razem z północy, w gub. Suwalskiej. A życie codzienne dostarcza coraz to nowych przejawów ucisku we wszystkich dziedzinach życia.

Prasa polska jęczy pod sypiącymi się na nią karami I to prasa wszelkich odcieni — od klerykalno-konserwatywnej do radykalno-postępowej. Na 10 kar, spadających na prasę w państwie rosyjskim, 4 otrzymują pisma polskie, choć jest ich 7 razy mniej niż pism w innych językach. Najskromniejsze próby obrony interesów klasowych robotników polskich pociągają za sobą jaknajszersze represje, skoro tylko przybiorą nieco szersze rozmiary. Podczas niedawnego strejku piekarzy aresztowania doszły do takich rozmiarów, że nawet po ukończeniu strejku jedna z największych piekarni (w Słodowcu) nie mogła wznowić produkcji, gdyż wszyscy jej robotnicy znaleźli się w więzieniu. Strejk zecerów wywołał jednocześnie aresztowanie 50 ciu pracowników drukarskich, w tej liczbie komisji cennikowej w całym mieście jej składzie oraz większości starszych cechu drukarskiego.

A tymczasem sądy „likwidują” sprawy z lat dawnych. Sprawa kieleckiej organizacji P. P. S. zakończyła się skazaniem całego szeregu towarzyszy na kilkunastoletnią katorgę. Sprawa żyrdowskiej, pruszkowskiej i józefowskiej organizacji P. P. S. (t. zw. „sprawa 67”) niewątpliwie skńczy się tak samo. A w najbliższej przyszłości zapowiadają się i inne jeszcze podobne sprawy.

Pomimo to wszystko, pomimo niesłychanie ciężkich warunków, praca uświadamiająca, praca przygotowująca do nowych walk, nie przestaje się rozwijać w podziemiach. Świadczy o tem chociażby świeżo tu puszczony numer 259 „Robotnika” P. P. S. Liczne korespondencje z fabryk i warsztatów Warszawy, Łodzi, okręgu częstochowskiego i Zagłębia Dąbrowskiego odzwierciedlają wytężoną pracę partyjną wśród mas robotniczych. Organizacja opiera się na trwałych podstawach, co umożliwia np. zwołanie w takiej Warszawie konferencji okręgowej z udziałem przedstawicieli dzielnic, kół zawodowych i funkcyjaryszki partyjnych.

Warszawska konferencja okręgowa P. P. S. omówiła cały szereg spraw bardzo ważnych w obecnym stadium ruchu robotniczego i powzięła szereg uchwał, dotyczących tajnych bezpartyjnych związków zawodowych, akcji przeciwdrożyźnianej i t. d. Sprawozdania z dzielnic stwierdziły powszechny wzrost działalności partyjnej, w szczególności zaś roboty zawodowej.

Poza bieżącym działaniem sprawozdawczym ostatni numer „Robotnika” zawiera garść artykułów treści społecznej i politycznej oraz dokładne sprawozdanie finansowe z obrotu sum, otrzymanych przy konfiskacie pieniędzy rządowych (pod Bezdanami *). Doniesienie zasadniczego wypowiedzenia się partii posiada artykuł naczelny „Robotnika” — „Duma”. Poddawszy dokładnej analizie działalność dotychczasowej Dumy, „Robotnik” charakteryzuje jej poszczególne partie — rosyjskie i polskie, poczem mówi: „Duma rosyjska w całości swej okazała się wrogiem dla polskiego ludu pracującego, jak zresztą z góry należało przewidzieć. Jedyny stosunek do niej, to bojkot bezwzględny, tym ostrzejszy, że zbrodnie, dokonane na nas przez ubiegłe cztery lata, domagają się jaknajstrzejszego protestu.

Bojkot Dumy pozostanie na-zem hasłem, bojkot powinienby być ogłoszony przez wszystkie partie polskie, aby wykazać, że nie wspólnego z państwem rosyjskim mieć nie pragniemy. Powstrzymanie się masowe od głosowania byłoby najpiękniejszą, najdonioślejszą demonstracją, na jaką w dzisiejszych chwilach ucisku zdobyć się można. Bojkot pokazałby Europie, że Polacy z niecierpliwością znoszą jarzmo rosyjskie, a samych Rosyan zmusiłby do liczenia się z nami.

Dla nas zaś, jako dla partii, bojkot konieczny jest jeszcze dla innych względów, o których następnym razem pomówimy.”

Swój.

*) Sprawozdanie to zostało w całości skonfiskowane przez prokuraturę krakowską w zagranicznym przedruchu „Robotnika”. Przep. red. „Naprzodu”.

MAŁY FELIETON.

Z tygodnia przedświątecznego.

Staś i Jaś.

Staś mieszkał na ul. Felicyanek, Jaś na Zwierzynieckiej.

Spotykali się od czasu do czasu na moście koło Rudawy.

Wczoraj wieczorem, przyglądając się robotom nad zasypaniem admirałkiej rzeczki, miałem zaszczyt zaznajomić się z obu tymi panami i być mimowolnym świadkiem oraz słuchaczem ich zajmującej, przyjacielskiej rozmowy.

— Pssst! Fiiit! — psyknął i gwizdnął kilkuletni pan w higienicznych portaskach, ozdobionych dziurami, a połatany surduciku.

— Jak się masz, Jaś! — zawołał drugi pan kilkuletni w higienicznym surduciku, ozdobionym, dziurami, a połatanych spodenkach, zrozumiawszy sygnał i obaczywszy przyjaciela.

— Jak się masz, Staś! — zachichotał radośnie pierwszy pan. — Co ty robisz?

— Ja? Nic! A ty?

— Także nic. Ale, wiesz co? Nie wiesz?

— Nie bój się! Ja wiem, za to ty nie wiesz!

— E, to, że będziesz miał szopkę. Twoja mama już to mówiła mojej mamie... Co to szopka! Ja będę miał drzewko, ty nie... A widzisz!

— E, co drzewko! Ja będę miał śliczną, prawdziwą szopkę. Będzie Herod i anioł i dyabeł na sznurze i święty osioł... nie, nie, pomyliłem się, święty Józef z osłem i trzej królowie: jeden żyd, drugi japończyk, a trzeci murzyn z Rosji. — A ty, co?

— Ja — mówił z powagą Jaś, przyszyły właściciel drzewka — ja będę miał, będę miał... — i uciał nagle, zapomniawszy, co on takiego mieć będzie, co, co wartość i znaczenie szopki sprowadzi do zera. Wkrótce jednak rozpromieniał. — Ja będę miał nowe buciki! Wiesz! — wykrzyknął tryumfalnie i olśnionym wzrokiem spoglądając na swe nogi, jakby one już teraz brały udział w tem niezwykłym, świątecznym udekorowaniu jego osoby. Tymczasem na prawej nodze wznosił się majestatycznie bucik starszej siostry Jasia — o tak wysokim, ile świątecznym obcasie — lewa zaś noga wyglądała z ciekawością z półkalosza.

Staś uczuł się na chwilę pobitym. Niema co! Buciki całe, w dodatku nowiusieńkie, są czemś więcej, niż szopka.

— Ale my (to słowo silnie zaakcentował) będziemy mieli „święta”! Jakie święta! — entuzjazmował się. — Będzie strucla, a tak! będzie szczupak, będzie mak, będzie studzienina, tak, tak! i orzechy będą, ale dużo, bardzo dużo, i kawa — wszystko będzie!

— E, co tam! studzienina i wszystko! — odparł lekceważąco Jaś. — Mama mówiła, że w poniedziałek świąteczny zgotuje nam rosół, a we wtorek usiemy sznycle!

Jaś zwyciężył...

— Nie bój się, co ci to! My także będziemy mieli... będziemy wszystko... — i urwał, bo go dusiły łzy na wspomnienie klęski.

Jaś się roztkliwił.

— Idźże Stach! Bądź we wtorek w południe na moście, to ci sprawiedliwą połowę sznycła przyniosę i już!...

Nie dokończył przyszyły właściciel bożego drzewka (bardzo zresztą problematycznego...), gdyż spadło nań drzewko ojcowej łaski wraz ze słowami matki:

— To ja cię, hyciu jeden, do sklepu posłała, a ty na moście stoisz i ze stancyi sznycle już wynosisz! A masz, masz!...

Przyjaciele ratowali się ucieczką. Półkaloszek Jasia mignął z nogi, odbił się o jakiegoś poważnego przechodnia i stoczył do Rudawy...
tk.

Chińscy republikanie w Paryżu.

Związek studentów. — Sztandary republiki. — Przywódca i karzem i protestantem. — Prawie boska ześć. — Plan rewolucji. — Rozumne i umiarkowane proklamacje. — Uświadamianie ludności. — Żądanie nienawiści do obcych i do państwa dżugów państwowych.

Świeżo opisał odwiedziną swe u chińskich rewolucjonistów w Paryżu Jean Lefranc w „Temps”. Przywódcy rewolucji mieszkali w domu w ogrodzie między ulicami Vaneau i Pierre Leroux. Całe urządzenie mieszkania jest europejskie, i możnaby sądzić, że się jest w mieszkaniu drobniomieszczan z prowincyi, gdyby nie dwa nieznanne sztandary: jeden ciemno-czerwonego koloru z błękitną krawędzią prawą i wyhaftowaną białą gwiazdą na dolnej krawędzi jest chińskim sztandarem republikańskim, drugi zupełnie błękitny z taką samą gwiazdą w środku jest sztandarem republikańskich wojsk chińskich. Chińscy rewolucyoniści wybrali sobie kolory: błękitny, biały i czerwony z czi dla historii rewolucji we Francji, tak przynajmniej twierdzi p. Liu, sekretarz paryskiego komitetu chińskiej partii republikańskiej. Ten republikański komitet, który publicznie występuje od 7 tygodni, istniał już od dawna: rozwinął on się ze stowarzyszenia studyjnej w Paryżu młodzieży chińskiej. Kiedy wybuchła rewolucja rewolucyjnie usposobieni członkowie tego stowarzyszenia wygłaszali mowę, piętnującą panowanie Mandżurów, a przema-

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza petitem za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po 15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal., następny po 15 hal.

W drobnych ogłoszeniach każde słowo 6 h., tytuł 20 h.

DZIAŁ INSERATOWY „NAPRZODU”

:: KRAKÓW, UL. MARKA L. 21. ::
TELEFON NR. 1364. — KONTO CZEKOWE NR. 910.

Nadstane po 60 halery od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza. — Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratorów.

wiali tak przekonywująco, że całe stowarzyszenie ukonstytuowało się jako republikański komitet. Podobne komitety znajdują się w Anglii, Belgii i Niemczech; występują one przedewszystkiem przeciw rozszerzonym przez chińskie koła monarchistyczne plotkom, że ruch rewolucyjny w Chinach ma charakter wrogi obcym i stwierdzają, że przeciwnie właśnie chińscy rewolucyoniści życzą sobie jak najbliższego stosunku z zachodnio-europejską kulturą.

Wybawcą Chin jest, jak wiadomo, Sun-jah-tsen, który niedawno przebywał w Paryżu, a teraz znajduje się w drodze do Chin.

Sun-jah-tsen znaczy „najwyższy Bóg“ i jest fonetyczną odmianą słowa Sun-y-sien, które jest czysto chińskim brzmieniem tego nazwiska. Sun-jah-tsen ma 45 lat i jest doktorem medycyny angielskiego uniwersytetu w Hongkong; wyznaje religię protestancką, żyje bardzo skromnie, prawie że ubogo, jako apostoł idei republikańskiej, dla której walczy od blisko lat trzydziestu. Był on kilkanaście razy w Europie i zna dokładnie życie europejskie. Chińscy rewolucyoniści widzą w nim pewnego rodzaju boską postać. W następnym numerze pisma „Grande Revue“ ma się ukazać tłumaczenie „Planu chińskiej rewolucji“, dzieła, wypracowanego przez centralny komitet chińskiej Unii w Tokio pod kierownictwem Sun-jah-tsena. Styl tej proklamacji jest trzymany w tonie zwycięskim, a mimo to nie zuchwałym; czytamy tam między innymi:

„Narodowe wojsko ogłosiło rewolucję i powołało do życia rząd wojskowy, aby zmyć hańbiącą plamę 260-letniego tatarskiego panowania, aby naszemu krajowi, liczącemu 4000 lat, odzyskać niepodległość i zapewnić szczęście 400 milionom ludzi. To nie jest wyłącznym celem rządu wojskowego; przy tem musi każda współdziałać. Odkąd nasza ojczyzna istnieje, rządziła była zawsze przez Chińczyków; jeżeli jednak kiedy przyszli do panowania obcy, to zawsze naszym przodkom udawało się ich napędzić i zostawić swym następcom wolny kraj. Dziś chiński lud stworzył armię, aby zniszczyła tatarskie panowanie, to jest największe zadanie, którego nikt nie powinien zapomnieć. Dotychczas rewolucje miały za cel napędzenie obcych i narodową niezależność. Tem różnimy się od nich, że chcemy prócz tego zmienić formy rządzenia i zapewnić dobrobyt ludowi. Poprzednie rewolucje były dziełem dumy, a nasza ludu. Co znaczą słowa: dzieło ludu? To, że każdy z nas, który wyznaje hasła wolności, równości i braterstwa, musi się czuć współodpowiedzialnym za tę rewolucję. Rząd wojskowy daje do tego tylko początek...”

Poczem wyliczone są zasady przyszłego rządu: Mandżurowie zostaną napędzeni, a wolne Chiny staną się republiką; „Rewolucja, ponieważ jest dziełem ludu, odda rząd ludowi. Lud będzie wybierał prezydenta. W ten sam sposób wybrane reprezentacje ludu przygotują konstytucję. Kiedy konstytucja zostanie ogłoszona, wszyscy muszą ją uszanować. Kto pozwoli się ogłosić cesarzem, wyjętym będzie z pod prawa“. Następnie ma być unormowana cena gruntu i „nie będzie w kraju ludzi biednych“. W wielkim planie reorganizacji wojska podane są dokładne przepisy o poborze rekrutów, o awansach, żołdzie itd. Niewesoły los czeka Mandarynów (szlachta urzędnicza).

„W okręgach, zdobytych przez rewolucję, urzędnicy mają być zabici przez ludność lub wydani naszymu wojsku“.

W wydanej równocześnie proklamacji o uspokojeniu ludności, czytamy: „Dziś po raz pierwszy rząd wojskowy, jak również cała ludność kraju, bracia, kuzynowie, matki, siostry mogą się rozglądać pod wolnym, czystym niebem. Od 260 lat byliśmy pozbawieni tego szczęścia. Kiedy udało się rządowi wojskowemu napędzić dynastję mandżurską, to zawdzięcza się ten sukces tajemniczej pomocy naszych przodków. Jest najwyższą zasadą rządu wojskowego zniszczyć wszystko to, co jest szkodliwe dla ludu. Jak długo istnieje to, co przynosi szkodę, żadna korzyść nie jest możliwa; dlatego nic nie jest tak konieczne, jak zniszczenie tego. Jeżeli nasz kraj chce zrzucić jarzmo Mandżurów i chce mieć narodowy rząd, to muszą być zniesione wszystkie narzędzia ucisku, wszystko to, co jest przeciwne równości, straszne kary, gniotące podatki, rozbójnictwo biurokracji, rządy Mandżurów, którzy jak wilki i tygrysy rzucili się na ten kraj“.

Specjalne przyrzeczenie, skierowane pod adresem obcych mocarstw: obiecano, że wszystkie układy zostaną dotrzymane, wszystkie koncesje potwierdzone, wszystkie procenty od długów punktualnie zapłacone itd. Na końcu długiej urzędowej proklamacji przyrzeczono Chińczykom jeszcze raz długie ziemskie szczęście.

Ze świata kobiecego.

Praca kobiet we Francji.

W r. 1886, gdy ludność Francji, przed utratą Alzacji i Lotaryngii jeszcze, wynosiła mniej więcej tyle, co dzisiaj, było we Francji 4,642.000 kobiet, utrzymujących się z pracy rąk. W trzydzieści lat później, po utracie powyższych prowincyj, liczba ta podniosła się do 6,411.000, a w roku 1906 było nawet już 7,693.000 kobiet we Francji, zarabiających na własne utrzymanie. Z tych liczb statystycznych wynika więc, że liczba zarobkujących kobiet powiększyła się tamże w ciągu lat 40 o przeszło 65%.

Bardzo znamiennym jest wzrost liczby kobiet pracujących w latach 1901—1906. Wzrost ten wynosił rocznie 180.000.

Błędem jest mniemanie, że niezwykle wzmaganie się pracy kobiet odnosi się do pewnych tylko zawodów, którymi się kobiety szczególnie interesują. Przeciwnie, kobiety pracują już teraz we Francji we wszystkich kierunkach. 3,300.000 kobiet zatrudnionych było w roku 1907 we Francji w rolnictwie; w przemyśle pracowało w tymże roku 2,518.000 kobiet; w handlu — 780.000. Podobny stosunek zachodził i w innych zawodach. Tylko liczba sług nie powiększyła się. Pozostała raczej ta sama, a to się tłumaczy tem, że kobiety francuskie coraz więcej zajmują się same kuchnią i gospodarstwem domowym.

Bardzo interesujące są szczegóły statystyki pracy kobiet w dziedzinie rolnictwa. W r. 1907 było 155.895 dzierżawczyń gruntów i 113.020 ogrodniczek. 50 kobiet zajmuje się hodowlą grzybów, myśliwstwem 5 a 5 innych niszczeniem żmij, 227 kobiet zajmuje się

hodowlą koni i osłów, 823 hodowlą rogacizny, a 470 jest pasterkami owiec.

W kopalniach francuskich pracuje 4247 kobiet. W cegielniach, młynach, fabrykach cukru, kuźniach i t. p. ciężkich zawodach nie znajdują kobiety francuskie zadowolone, choć i tam ich pracuje pewna liczba. Rzeźniczek samodzielnych jest 58, a oprawczyń 5. Praca w francuskich zakładach chemicznych, tak bardzo niezdrowa, nie odstrasza kobiet bynajmniej. 12.869 robotnic zajętych jest w fabrykach chemicznych, 203 kobiety są zawodowcami chemiczkami, 1212 wyrabiają świece, 495 klej, a 28 kobiet czyści kanały.

Nawet w zawodach bardzo niebezpiecznych pracują kobiety. W fabrykach pyrotechnicznych pracuje kobiet 236, a w fabrykach materyałów wybuchowych 198. W fabrykach papieru, kartonaży, drukarniach, litografiach pracuje ogółem 12.800 kobiet.

W zawodach tkackich pracuje znacznie więcej kobiet, niż mężczyzn. Wyroby jedwabne, wełniane, bawełniane, koronki, wstawki, wstążki itp., z których Francja wielkie ma dochody, są po większej części dziełem kobiet. W dziedzinie konfekcji kobiety wyparły nieomal zupełnie mężczyzn. Kobiet bowiem pracuje tam 840.000, a mężczyzn tylko 100.000. Liczba szwaczek francuskich przewyższa liczbę francuskiego wojska stałego, a same modystki załudnić mogłyby dość znaczne już miasto. Jest ich we Francji 53.000.

Sztukę uprawia pięć piękna we Francji w szerokim zakresie. Śpiewaczek jest 1247, artystek dramatycznych 1468, tancerek 631, a 177 kobiet oddaje usługi sztuce jako modelki. Literatek i dziennikarek jest 841, lekarek 573 i akuserek 14.347.

Z powyższych danych wynika, że kobiety we Francji biorą jak najintensywniejszy udział w pracy społecznej, nie też dziwnego, że domagają się usilnie i rozszerzenia praw swoich.

Ciekawem jest porównanie tych danych z danymi statystycznymi w Niemczech. Tam w r. 1907 było 4,058.793 kobiet, stale w fabrykach i zakładach zawodowo pracujących, a poza tem jeszcze 1,704.137 takich, które samodzielnie na swe utrzymanie zarabiała. Liczba ta ogólna 5,760.000 stanowi mniej więcej dwunastą część ogólnej ludności w Rzeszy niemieckiej. Ludności było bowiem w Niemczech w 1907 roku 60 milionów. Jeżeli się podobny rachunek zastosuje do Francji, to okaże się, że tamże nietylko dwunasta, lecz piąta część ludności przypada na kobiety pracujące. Kobiety francuskie pracują więc znacznie więcej od kobiet niemieckich.

Konsum robotniczy „Naprzód“

w Dębnikach, ul. Pocztowa 17.

Sklep Konsumu w Dębnikach otwarty od godz. 6 rano do 9 wieczór.

Zamówienia na towary

z Konsumu robotniczego w Dębnikach przyjmuje tow. Setkiewicz w Związku stow. robotniczych, ulica Filipa 2, II. piętro (w bufecie), lub w administracji „Naprzodu“, ulica Filipa 11.

Motor elektryczny

o sile 3 koni, służy do popędu maszynowego do rozdrabniania drzewa, cyrkularka wisząca wraz ze stołem, maszyna do włazania w krążki z powodu zwinięcia przedsiębiorstwa tanio do sprzedania.

Wiadomość ul. Filipa 1. 11.

Kto chce w łatwy sposób zarobić pieniądze,

ten niech zażąda darmo i oplatnie wielki cennik ilustrowany z 3-ma tysiącami odbitek zegarów, wyrobów jubilerskich towarów muzycznych i galanteryjnych.

F. PAMU, Kraków, ulica Zielona 3—82.

LEKCYE ZBIOROWE

języka niemieckiego po 4 kor. miesięcznie

od osoby, udziela łatwą metodą rutynowaną w pedagogice studentka.

Adres: ulica Lubomirskich, L. 9, parter MARYA REINISCH.

Panna

z kilkoletnią praktyką biurową poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia pod „R. B.“ do działu inseratowego „Naprzodu“, ulica św. Marka 21.

Z powodu choroby sprzedam warsztat

dobrze się rentujący, drykiersko-brązowniczy i galwaniczny urządzony i pędzony siłą elektryczną.

Zgłoszenia przyjmuje Dział inseratowy „Naprzodu“, ulica św. Marka 21.

Duża sala

„Colosseum“ przy ul. Zielonej 1. 17

do wynajęcia

na bale, wesela i zabawy tańeczne, od 1-go stycznia 1912.

Blizsza wiadomość tamże.

PANIE

mogą się czesać i nabywać po cenach nader umiarkowanych starannie wykończone warokocze, loki, grzywki, podkładki, postęże i inne tym podobne wyroby z włosów.

Osobny gabinet dla Pań!

Zakład fryzjerski ul. Floryańska 30

Ignacy Blaufeder.

Zofia Biesiadecha



Biurowo podróży Oświęcim

BILETY OKRĘTOWE

— DO —

AMERYKI I KANADY

KTO SIĘ CHCE UCHRONIĆ OD ZAWODÓW I STRAT NIECH ŻADA POUCEŃ!

ZOFIA BIESIADACKA OŚWIECIM.

WILLA

2 realności

w Krakowie w Śródmieściu, nadające się na zakłady przemysłowe lub magazyny.

Również

6 większych ubikacji

ze siłą popędową elektryczną lub parową, nadające się na zakłady przemysłowe, zaraz do wynajęcia. — Wiadomość:

Pralnia Parowa w Podgórzu, ul. Nadwiślańska 10.

Prywatnego szycia

poszukuje panna znająca krajowe wyroby. Łaskawe zgłoszenia pod M. E. Poste-restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego.

Na sezon jesienny i zimowy

poleca firma

Markowicz i Bruder

Stradom 18, Telefon 2005/VIII.

(obok c. k. Komendy wojskowej)

materye wełniane na suknie i kostyumu, jedwabie, plusze angielskie i welwety. — Wielki wybór firanek, dywanów, chodników, kap koronkowych i pluszowych.

Ceny stałe umiarkowane! Ceny stałe umiarkowane!

Miód deserowy

kuracyjny patoka, 5-kg. puszką kor. 8— franko. Miody pitne 13 medalami odznaczone bez domieszki domowego wyrobu, wysła rok cały Eugeniusz Biliński, w Zbarażu, właściciel jedynej największej pasieki w Galicyi.

„JAHRA”

MENTHOSALAN

najskuteczniejsze nacieranie przy reumatyzmie, łamaniu w kościach, podagrze, nerwobólach, migrenie, kłóci w bokach.

Cena tuby 1 kor. 50 hal.
Pocztą . . 1 kor. 65 hal.

: SKŁAD GŁÓWNY :
APTEKA
FORT. GRALEWSKIEGO
KRAKÓW
ULICA SŁAWKOWSKA L. 1 a.

POSELSKA 15

Ważne na Święta!

Wielki wybór cukrów na drzewko. Karmelki nadziewane, pomadki i czekoladki.

Ozdoby do ubierania tortów itd. oraz przyjmuje zamówienia po cenie fabrycznej na torty, struclę, serniki, babki, przekładane itd., również można dostać

MAK TARTY.
Masy: migdałową i orzechową. Przyjmuje mak do tarcia.

Fabryka wyrobów cukierniczych, prowadzona pod osob. kier. R. PIECZARKI, Kraków, Poselska 15, koło kościoła św. Józefa.

Ważne dla Pań Gospodyń!
Znane z dobroci i niezrównanej sławy

Drożdże prasowane

poleca:
K. Ogorzały

dawniej Jan Nagiel
Kraków, ul. Szczepańska 11
Główny zastępca firmy
Ad. Ig. Mautner i Syn w Wiedniu.
Poleca również

Miód Podolski,
na pieraiki
Sprzedaż hurtowna i częściowa.
Ceny niskie.

Okazyjnie

nabyłem i sprzedaję 5000 gotowych bardzo dobrych prześcieradeł na łożka, czysto-linianych 140—200 cm. 4-żytych po kor. 2-60, oraz 500 sztuk weby białej, na prześcieradła bez szwu pod koldry, lub na każdą bieliznę zdarną, sztuka 14 metrów długa, 180 cm. szer. po 22 K.

Wiktor Sedlaczek
Lwów, Plac Kapitulny L. 3.

Kto razem z zamówieniem przysła 6 prześcieradeł kor. 16,60 lub 6 sztuk weby kor. 22—, otrzyma przesyłkę franko, inaczej wszędzie wysyła za zaliczką,

tylko jak długo zapas starczy.

Do sprzedania
zaraz bardzo tanio sklep ze składem nafty i lamp przy ulicy Rajskiej 24. Wiadomość w sklepie.

:: WYDAWNICTWO SALONU MALARZY POLSKICH ::

„WAWEL”

Siedziba Piastów i Jagiellonów St. Tondosa i Wojciecha Kossaka, 20 kartonów kolorowych z tekstem Kazimierza Bartoszewicza w ozdoby tece. — Cena K 6—. Za nadaniem K 650 wysyła franko

Henryk Frist, Kraków, Floryańska 37.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

NOWO OTWARTY

**MAGAZYN OBUWIA
ZDZISŁAW ZDANOWICZ**

KRAKÓW

UL. SZCZEPAŃKA L. 7.

TEL. 516.



poleca najlepszej jakości i trwałości

OBUWIE

dziecinne, damskie i męskie.

Galicyjski

Bank Ludowy

dla rolnictwa i handlu

Towarzystwo akcyjne

we Lwowie ul. Sykstuska 17 · Telefon 1677 i 1678
pod patronatem c. k. uprzyw. aust. Länderbanku.

Wkładki

na książeczki od 20 K począwszy na

4 1/2 0/0

Wypłata do 5000 K bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor Wymiany

Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. — Wypłata kuponów. — Zlecenia giełdowe. — Bezpłatne przeglądanie losów. — Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.

Godziny kasowe od 9-1 i od 3-5.

RZĄDOWO UPRAWNIONA

Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych

pod firmą

K. RZĄCA i CHMURSKI

w Krakowie, ulica św. Gertrudy 4

wyrobia pod kontrolą komisji przemysłowej Towarz. Lek. krak. polecane **Wody mineralne** odpowiadają przez toż Towarz. ce składem chemicznym wodom: Bilińskiej, Gieshtublerskiej, Selterskiej, Vichy, Maryenbadzkiej, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody mineralne normalne z przepisu Prof. Jaworskiego. — Sprzedaż częściowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franko.

**PIERWSZA GALICYJSKA FABRYKA
WARSZAWSKICH CUKRÓW
i MARMOLADY**

A. Sobolewski i Ska

Kraków Spółka z ogr. odp. Podgórze

poleca znane ze swej dobroci i wykwintnego smaku

WARSZAWSKIE

Karmelki i Marmoladki.
twarde nadziewane i miękkie

Sprzedaż w pierwszorzędnym handlach.

Filia Warszawska odznaczona jest 9 najwyższymi nagrodami.

ZAKŁAD

Chemicznego czyszczenia i farbowania

prowadzony przy Pierwszej krajowej pralni parowej

Podgórze-Kraków Tel. 1496.
Nadwiślańska 10. Tel. 1496.

Przyjmuje do chemicz. czyszczenia i farbowania wszelką damską i męską konfekcję. **Specjalność:** farbowanie i czyszczenie piór, toalet balowych, futer, dywanów, apretura firanek.

Fille w Krakowie:	Fille w Podgórzu:	Fille w Krakowie:
Grodzka 9—11.	Lwowska 28.	Rajska 4.
Dietla Hotel Müllera.	Staromostowa 3.	Dajwór 4.
Szewska 15.	Nadwiślańska 10.	Starowiślna 22.
Długa 24.		Sebastjana 4.
Wielopole 14.	W Dębniakach: ul. Kościuszki 15.	Warszawska 21.

Wszelką bieliznę pierze się bez chlorku.

Roboty wykonuje się w ciągu 24 godzin.

Składy węgla

przy ul. św. Marka 21 (między ul. Szpitalną a Floryańską) i przy ul. Pańskiej 11, dostarczają węgla jaworznickiego po K 110 za cetnar, w każdej ilości podług życzenia rąbane, już z dostawą do domu.

Adwokat Dr. Reichman
w Białej
poszukuje rutynowanego
koncypienta.

DO WYNAJĘCIA
od 1 stycznia 1912 r.
duży lokal frontowy
na ul. Długiej l. 56, nadający się na sklep lub biuro.

SERY Ementaler Groyer krajowy w dowolnej ilości po cenach fabrycznych poleca fabryczny skład serów

BRACIA ROLNICZY
KRAKÓW, WIELOPOLE 7

PRACOWNIA I MAGAZYN
ROBÓT RĘCZNYCH

„KAROLINA”

Grodzka 46, I p.

poleca nowości w robotach rozpoczętych i wykończonych, wielki wybór najnowszych przyborów do haftu, przyjmuje wszelkie oprawy poduszek i makat, oraz udziela lekcje haftów.

CENY NISKIE.

Zamówienia z prowincji uskutecznią szybko.

Zakład rysowniczy na miejscu

NIE KUPWAĆ PRUSKIEJ TANDETY!

oferowanej przez różne domy wysyłkowe po pozornie niskich cenach.

KTO CHCE

mieć solidną, trwałą, dalekonośną

BRON

niech zażąda cennika od

Lwowskiego składu okazowego broni fabryki

I. Nowotny, Praga

p. f. B. Maszkowicz i J. Lindner,

Lwów, ul. Łąckiego 8^b.